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1. peatükk  ÜLDOSA 

1.1   Sissejuhatus 
 
Koostöös ja kokkuleppel Võrumaa kohalike omavalitsustega algatas Võru maavanem 27. 
oktoobril 2010.a  oma korraldusega  nr. 1.1-1/106 maakonnaplaneeringut täpsustava 
teemaplaneeringu „Võrumaa kergliiklusteed ja loodusrajad”. 
 
Teemaplaneering keskendub kergliiklusele, kergliiklusmarsruutide ning loodusradade 
võrgustiku funktsionaalsele ja sidusale kavandamisele.  
Planeering toetub maakonna majandusliku, sotsiaalse, kultuurilise ja looduskeskkonna 
ruumilise arengu visioonidele, arvestades ruumilise arengu riiklike ja kohalike vajadustega 
ning vastavaid huve tasakaalustavate põhimõtetega. 
 
Käesolev teemaplaneering: 
– annab suunised järgnevatele planeeringutele ning projektidele, 
– on regionaalne kokkulepe, millises järjekorras tegutsetakse edaspidi maakondliku 

kergliiklusvõrgustiku välja arendamisel, 
– ei ole lõplikuks aluseks teede infrastruktuuri rahastamisele, kuid on suuniseks, 

põhjenduseks ja aluseks detailsematele projektidele ja finantseerimisalastele 
läbirääkimistele.  

 
Maakonna arengustrateegiast tulenevad teemaplaneeringu üldeesmärgid:  
1. Kergliikluse kui tervisliku ja keskkonnasäästliku transpordiliigi osakaalu tõstmine 
igapäevasel liiklemisel.   
Üldeesmärgist tulenevad meetmed on valdavalt piirkonnasisese rõhuasetusega,  st suunatud 
eelkõige maakonna elanike huvigruppidele.  
2. Maakonna tutvustamine ja teadvustamine võrgustike sidusa toimimise abil.   
Vastavate meetmete kavandamisel on rõhuasetus maakonda külastavatele turistidele. 
Laiemalt on see oluline ka maakonna mainekujunduses. 
 
Säästva ja tasakaalustatud arengu üldiste aluste kujundamist ja sidumist ruumilise arenguga 
on teemaplaneeringus vaadeldud eelkõige kergliiklusest lähtuvalt.  
Spetsiifilisi:  looduskaitselisi, muinsuskaitselisi, tervise-edenduslikke, insener-tehnilisi 
aspekte on planeeringus käsitletud maakonnatasandi planeeringule omase üldistuse astmel. 
Arvesse on võetud kavandatava võrgustiku seos nimetatud valdkondadega, nende suhtes 
olulised soodus- ja konfliktsituatsioonid ning tegurid. Seejuures ei laskuta vastavate 
teemade sisulistesse detailidesse. Detailküsimusi käsitletakse järgnevatel planeeringu- 
tasanditel, st üldplaneeringute ja detailplaneeringute ning konkreetsete projektide  
koostamisel.  
 
Koos teemaplaneeringu algatamise otsusega tehti otsus ka keskkonnamõjude strateegilise 
hindamise (KSH) mittealgatamise kohta. Nimetatud otsus põhineb kaalutlusel, et  
vaadeldava teemaplaneeringu üldistusastet arvestades ei ole otstarbekas ega võimalik 
piisava täpsusega hinnata riskifaktoreid projektide edaspidisel realiseerumisel. 
Mõjutuste hindamine antud etapil eeldaks täiendavaid analüüse ja järeldusi, kuid nende 
läbiviimine on loogiline ning ressursipärane alles edaspidise planeerimise-projekteerimise 
faasis.  
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Antud planeeringus on oluline sisuliselt fikseerida võimalikud konfliktsituatsioonid,  
juhtides tähelepanu nende tekkimise tõenäosusele ja samuti hindamise vajalikkusele 
järgnevates planeeringustaadiumides.  
Planeeringu algatamisele eelnes analüüs keskkonnamõju strateegilise hindamise vajaduse 
tuvastamiseks. Eelhinnangu järgselt:  
�  planeering töötab välja kergliiklusteede ja loodusradade sidusstruktuuri, mis on juba 

eesmärgipüstituselt keskkonnahoidu toetav;  
�  planeeringu üldistusastet arvestades pole selle rakendamisel ette näha keskkonda 

oluliselt mõjutavaid tegevusi, 
�  liiklus- ja külastuskoormuse hajutamiseks ning suunamiseks kavandatakse leevendavad 

meetmed, 
�  planeeringusse kaasatakse kompleksselt ka jäätmekäitluse üldpõhimõtted,  
�  teemaplaneeringu elluviimisel tekkiv keskkonnamõju on valdavalt positiivne, sest 

autode kasutamise alternatiivina nähakse ette kergliiklusteed ja loodusrajad, ühendades 
need toimivaks, st loodusele ning kasutajale sobivaks võrgustikuks. 

Keskkonnaamet on omakorda kaalunud keskkonnamõju strateegilise hindamise 
vajalikkust, jõudes seisukohale, et planeeritav tegevus ei too eeldatavalt kaasa olulist 
keskkonnamõju ümbritsevale keskkonnale ja pigem toetab loodusväärtuste säilimist. 

 

1.2   Planeeringu ülesehitus   
 
Planeeringu seletuskiri ja graafiline osa  moodustavad ühtse terviku. Planeeringukaarte on kaks: 
„Põhikaart” ja „Piiravad tingimused”.  Seletuskiri jaotub neljaks sisublokiks ehk peatükiks:  
 
1.peatükk   ÜLDOSA 
Üldosa sätestab planeeringu kõige üldisemad lähteseisukohad, annab selgitava ülevaate  
planeeringu ülesehitusest (struktuurist)  ning defineerib planeeringus kasutatavad põhilised 
mõisted.  
 
2.peatükk   PLANEERINGU LÄHTESEISUKOHAD 
Selgitatakse seoseid varem koostatud ning teemaga  seotud töödega, määratletakse planeeringu 
ulatus ja huvigrupid ning selgitatakse võrgustike käsitlemise ja sidusvõrgustiku loomise 
üldpõhimõtteid. 
Lähteseisukohtade formuleerimine on oma olemuselt samuti kokkuleppeline, kuna on kogu 
järgneva planeeringuprotsessi aluseks. 
 
3.peatükk   PLANEERINGU LAHENDUS  
Lahendusblokk sisaldab planeeringu tuumikosa, kus fikseeritud seisukohad koos planeeringu 
graafilise (kaardid, joonised, skeemid) osaga moodustavadki antud teemaplaneeringu reaalse 
põhilahenduse.  
Tuleb meeles pidada, et antud blokk ilma teiste osade selgituste ja analüüsideta on poolik ja kohati 
isegi raskesti mõistetav. 
 
4.peatükk   PLANEERINGU RAKENDAMINE 
Blokk käsitleb planeeringu rakendumise olulisemaid põhimõtteid, lisaks ka mõjuseoseid teiste 
põimuvate arendusdokumentidega ning koostöövõimalusi ja -nõudeid erinevate ametkondadega.  
 
Eraldi kaustana kuuluvad planeeringu juurde LISAD, planeeringu kehtestamisotsusega 
mittekaasatav osa. Lisade kaust sisaldab ülevaadet  planeeringu koostamisprotsessist, viiteid 
kasutatud infoallikatele ja täiendavatele materjalidele.  
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1.3   Põhilised kasutatavad mõisted 
 
Planeeringu käsitlemise lihtsustamiseks ning erinevate tõlgendusvõimaluste vältimiseks 
planeeringu edasisel rakendamisel on järgnevalt defineeritud planeeringus kasutatud  
põhilised  mõisted. 
Erinevalt tavapärasest alfabeedilisest järjestusest on käesolev loetelu esitatud sama 
temaatikaga gruppidena. See toob selgemalt välja mõistete omavahelised seosed ja  haakub 
paremini käesoleva planeeringu ülesehituse põhimõtetega. 
 
Kergliiklus  –  normatiivi „Tee projekteerimise normid ja nõuded“ kohaselt jalakäijate, 
jalgratturite, rulluisutajate, talvel ka suusatajate liikumine.  
Käesolev teemaplaneering käsitleb kergliiklust kui inimjõul toimuvat liikumist ja ka 
liikumist elektrilise ratastooliga vm elektrilise inva-abivahendiga, tasakaaluliikuriga, 
elektrijalgrattaga, mille võimsus ei ületa liiklusseaduses sätestatud võimsust, ning 
pisimopeediga ja mopeediga, mille tehnilised näitajad ei ületa liiklusseaduses sätestatud 
vastavaid näitajaid. 
      

Jalakäija  –  jalgsi või ratastoolis liikleja. Jalakäijaks loetakse ka liikleja, kes 
kasutab rula, rulluiske(–suuski), tõukeratast(–kelku) või sarnaseid täiendavate 
jõuallikateta abivahendeid.  
      
Jalgratas  –  vähemalt kaherattaline sõiduk, mis liigub sellega sõitva inimese või 
inimeste lihasejõul pedaalide või käsiväntade-hoobade abil. Jalgratas võib olla 
varustatud ka elektrimootoriga, mille maksimaalne nimivõimsus ei ületa 0,25 kw. 
Jalgrattaks ei loeta ratastooli, mis on liikumiseks puudega isikule. 
 

Kergliiklusvõrgustik – sidusvõrgustiku ja märgistatud loodusradade võrgustike ning 
kergliiklust toetava taristu elementide funktsionaalselt seotud süsteem. 
 
Sidusvõrgustik – olemasolevate ja kavandatud kergliiklusteede ning sidusteede 
integreeritud süsteem. 
 
Kergliiklustee  –  ainult kergliikluse tarbeks mõeldud tee või rada, mis on üldjuhul 
asfaltkattega ning reeglina mootorsõidukiliiklusest eraldatud. Liiklusseadusest tulenevalt 
jaotuvad kergliiklusteed alaliikideks: jalgtee, jalgrattatee, jalgrattarada ning jalg- ja 
jalgrattatee. Käesolev planeering käsitleb kergliiklusteena ka rulluisu ja rullsuusarada ning 
kõvakattega tervisespordirada. 
     

Jalgtee  –  jalakäija ja tasakaaluliikuriga liikumiseks ettenähtud omaette tee, mis 
võib olla tähistatud asjakohase liiklusmärgiga. 
 
Jalgrattatee  –  jalgratta, tasakaaluliikuri, pisimopeedi või mopeediga liiklemiseks 
ettenähtud sõiduteest ehituslikult eraldatud või eraldi asuv tee osa või omaette tee, 
mis on tähistatud asjakohase liiklusmärgiga. Sõiduteega tee ristmikul on jalgrattatee 
tee osa. 
     
Jalgrattarada  –  jalgratta, tasakaaluliikuri, pisimopeedi või mopeediga 
liiklemiseks ette nähtud  ja teekatte- märgistusega tähistatud pikisuunaline sõidutee 
osa.  
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Jalgratta-  ja jalgtee  –  jalgrattaga, tasakaaluliikuri ja jalakäija liiklemiseks 
ettenähtud eraldi tee või teeosa, mis on asjakohaste liiklusmärkidega tähistatud.  
 
Rulluisu- ja rullsuusatee  –  sportimiseks mõeldud ja kergliiklusteest laiemad 
asfalteeritud teed (rajad), kus võib liigelda rulluiskude ja rullsuuskadega, aga ka 
jalgrattaga ning talvel suuskadega.   

 
Sidustee – antud planeeringu mõistes on  sõidutee, mida kasutatakse kergliiklusvõrgustiku 
eraldiseisvate elementide (sh ka kergliiklusteede üksikute lõikude) ühendamisel 
marsruudiks või ühtseks sidusaks võrgustikuks. Sidusteel pole mootorsõidukid ja 
kergliiklus eraldatud, mistõttu selline tee ei kuulu otseselt kergliiklusteede kategooriasse. 
Reeglina on sidusteedeks mootorsõidukite madala liiklussagedusega teed. 
 
Sidusvõrgustiku sõlmkohad – moodustuvad kergliiklusteede olulisematesse ristumis-
kohtadesse üldjuhul sealsete asulate baasil Nendes on olemas või sinna peaksid koonduma 
erinevad kergliikluse seisukohalt olulised info-, tehnoabi- ja olmeteenused.  
 
Loodusrada – tervisespordi, matkamise või loodusõppe jaoks ette valmistatud, tähistatud 
ning hooldatav looduslik rada.  Loodusrada on üldjuhul pinnase- või multšikattega ning 
mõeldud ainult jalgsi või inimjõul liikuvate vahenditega liiklemiseks. Loodusradade 
kategoorias käsitletakse  ka suusaradasid  ja kultuurajaloolisi huviradasid, kui need ei kattu 
kergliiklusteedega. Eriotstarbelisi radasid, nagu maastikurattarada, mägirattarada ja 
maastikusõidukite rada, loodusradade hulka ei arvestata. 
 
Maastikuratta rada  –  maastikurattaspordi harrastamiseks ette valmistatud ja tähistatud 
rada. Selle asukoht võib olla paikne või kokkuleppel perioodiliselt muutuv.   
 
Mägirattarada  –  spetsiaalne võistlusrada tugeva reljeefsusega maastikul mägirattaspordi 
harrastamiseks. 
 
Maastikusõidukite rada  –  maastikusõidukitega liiklemiseks korraldatud ja märgistatud 
rada, mille hulka kuuluvad näiteks ATV-de ning talvel mootorsaani rada. 
 
Marsruut  –  konkreetsest eesmärgist ja olukorrast tulenev ning kokku lepitud ja vastavalt 
viidastatud teekond. Üldpõhimõttelt on marsruut funktsionaalne side kahe punkti vahel, 
mis võib sisaldada samaaegselt nii erinevaid kergliiklustee kui ka sidustee lõike. 
Huvipõhiste marsruutide puhul on enam levinud ringmarsruudid.  
     

Kergliiklusmarsruut  –  eranditult kergliiklusel ning valdavalt kergliiklusteede 
võrgustikul baseeruv marsruut. Eesmärgist sõltuvalt jagunevad kergliiklus- 
marsruudid teenustepõhisteks ja huvipõhisteks, liikumispõhimõtte kohaselt jalgsi- 
ning jalgrattamarsruutideks. 
 
Teenustepõhine marsruut  –  marsruut, mille põhifunktsiooniks on igapäevaste 
teenuste kättesaamine  kohalikele elanikele. 
       
Huvipõhine marsruut – organiseeritud ja märgistatud marsruut, mille põhi-
funktsiooniks on matka-, õppe- või turismialane tegevus. 
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Jalgrattamarsruut  –  organiseeritud ja märgistatud marsruut läbimiseks jalg- 
rattaga. Jalgrattamarsruudid võivad olla nii lokaalsed kui maakonda läbivad 
(riiklikud, rahvusvahelised).  
       
Rattatsõõr – organiseeritud ja märgistatud lokaalne jalgrattamatka ringmarsruut, 
mis põhineb Võrumaa ja tema erinevate paikkondade omapäral ja 
vaatamisväärtustel. 
 

Kergliiklusvõrgustiku tugitaristu  -  koosneb võrgustikus orienteerumiseks, kergliikluse 
paremaks korraldamiseks ja organiseerimiseks, selguse ja ohutuse tõstmiseks ette nähtud 
abirajatistest. 
     

Viidad  –  märgistused kergliikluse korralduseks, sh sihtpunkti kulgeva teekonna ja 
kergliikluse tugitaristu määratlemiseks, teabekaardid või -skeemid täiendava 
teabega mingist suuremast piirkonnast ning infostendid lisateabega 
vaatamisväärsuste või teenuste kohta.  
 
Puhkekoht  –  kergliiklusmarsruudil lühipuhkuseks korraldatud ja tähistatud  ala, 
mille juurde kuuluvad miinimumnõudena istumiskoht ning prügi organiseeritud 
kogumine, soovitavalt ka jalgrataste koht- kindla paigutamise seade. 
     
Jalgrattaparkla – jalgrataste hoidmiseks rajatud parkla, kus on statsionaarsed 
alused jalgrataste koht kindlaks paigutamiseks ning lukustamiseks. 
     
Ristmik  -  kahe või enama tee lõikumiskoht, kus on võimalik ühelt teelt siirduda 
teisele. Ristmik võib olla samatasandiline või eritasandiline. Liiklusseaduse 
kohaselt ei loeta ristmikuks parkla, õueala, puhkekoha ega teega külgneva ala teega 
piirnemise kohta ega juurdesõiduteed, üherealise tee ning põllu- või metsatee teega 
lõikumise kohta ja selliste teede omavahelisi lõikumisi.  
Kui ühelt lõikuvalt teelt ei ole võimalik siirduda teisele, siis sellist teede 
lõikumiskohta nimetatakse risteks. 
 
Ülekäik  –  koht, kus kergliiklustee ületab mootorsõidukiliiklusega teed või 
raudteed. Ülekäiguks võib olla asjakohaselt tähistatud ülekäigukoht, märgistatud 
ülekäigurada, sild või tunnel 

 
Sild  –  käesolevas teemaplaneeringus rajatis, mida mööda kulgeb kergliik-
lusmarsruut üle veetakistuse või eri tasandil üle teise tee. 
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2. peatükk  PLANEERINGU LÄHTESEISUKOHAD 
 

2.1  Planeeringut suunavad arengudokumendid  
 
Olulisemad suunavad riikliku tasandi arengudokumendid antud teemaplaneeringule on: 
  
1. Üleriigiline planeering „ Eesti 2030+” 
Üldsuuniseks käesolevale planeeringule on „Eesti 2030+” visioon, mille kohaselt:  
„Eesti on sidusa ruumistruktuuriga, mitmekesise elukeskkonnaga ja välismaailmaga hästi 
ühendatud riik. Hajalinnastunud ruum seob tervikuks kompaktsed linnad, eeslinnad ja 
traditsioonilised külad, väärtustades kõiki neid elamisviise võrdselt ühepalju. 
Hajalinnastunud ruumi inimsõbralikkuse ja majandusliku konkurentsivõime tagavad 
eeskätt looduslähedane keskkond ja hästi sidustatud asulate võrgustik”.  
 
Üleriigiline planeering „Eesti 2030+” rõhutab  kergliikluse teema käsitlemise olulisust ja 
kergliiklusvõrgustike arendamise vajalikkust eelkõige kahest aspektist: 
�  linnade sisestruktuuri ning lähialade areng,  
�  toimepiirkondade sisemise sidususe tagamine.  
Toimepiirkondade sisemise sidususe tagamisel peetakse oluliseks toetada seda 
kergliiklusvõrgustike arendamisega. Üleriigilise planeeringu transpordi teemarühma töö 
tulem väljendab selgelt seisukohta, et kergliiklusteed riigis peavad olema võrgustunud. 
 
Võrumaa kergliiklusteede ja loodusradade teemaplaneering täidab „Eesti 2030+” 
tegevuskavas seatud eesmärki:  „Olemasolevale asustus-struktuurile toetuva mitmekesise 
ja valiku-võimalusi pakkuva elu- ja majanduskeskkonna kujundamine.  Töökohtade, 
haridusasutuste ja mitmesuguste teenuste kättesaadavuse tagamine toimepiirkondade 
sisese ja omavahelise sidustamise kaudu”. Täpsemalt aga nimetatud eesmärgi esimese 
tegevusprioriteedi ülesannet - „Optimaalse ja sidustatud kergliiklusteede võrgustiku 
kavandamine”. 
 
Kergliikluse teema on seotud  veel „Eesti 2030+” järgmiste seisukohtadega: 
�  toimepiirkondade sisene sidusus on elu- ja töökohtade kokkusobitamise, inimeste 

tihedama suhtluse, kohaliku majanduse elavdamise, laialdasemate vaba aja veetmise ja 
õppimise võimaluste eelduseks,  

�  tugevama sidususe korral on võimalik toimepiirkondi laiendada, 
�  suuremad toimepiirkonnad aitavad vähendada ääremaastumisriski ja ääremaaliste 

piirkondade hulka, 
�  teenuste, töökohtade, haridusasutuste jne kättesaadavuses on suur osa ka avalikku ruumi 

siduval kergliiklusteede võrgustikul,  
�  toimepiirkondade vaheline ühendus ei ole vajalik mitte ainult inimeste igapäevase 

liikuvuse tagamiseks, vaid ka igakülgsete koostöösidemete soodustamiseks ja sellega 
seotud majandusliku, kultuurilise ja sotsiaalse sünergia tekkimiseks.  

  
2. Eesti keskkonnastrateegia 2030 
Teemaplaneeringu seos arengudokumendiga „Eesti keskkonnastrateegia aastani 2030” 
väljendub eelkõige üldeesmärgis: mõjutada  positiivselt  vastastikku  suhteid keskkond-
inimene-keskkond.  
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Teemaplaneering toetab Eesti keskkonnastrateegia valikut: „arendada välja efektiivne, 
keskkonnasõbralik ja mugav ühistranspordisüsteem, ohutu kergliiklus ning sundsõitmist 
vähendav asustusstruktuur, st vähendada transpordivajadust ja muuta auto alternatiivid 
mugavaks”. 
 
Otsene mõlemat arengudokumenti läbiv eesmärk on vähendada autode osakaalu 
igapäevases liiklemises, pärssides õhusaaste suurenemisega ning võimalike 
keskkonnariskide lisandumisega seotud suundumusi. 
Meetmetena kavandatakse ühistranspordi ja kergliikluse arendamiseks vajalike 
regulatsioonide ja toetuste süsteemide loomist. Oluliseks peetakse säästva transpordi ning 
planeerimisalase teadlikkuse tõstmist ja vastavate hoiakute kujundamist. Viimane eeldab 
säästvate transpordiliikide atraktiivsuse ja kasutusvõimaluste suurendamist.   
 
3. Eesti transpordi arengukava 2006 - 2013  
„Eesti transpordi arengukava aastateks 2006 - 2013” on suuniseks teemaplaneeringu 
koostamisel.  
Transpordi arengukava üheks alavisiooniks on, et ühistranspordi ja kergliikluse kasutamine  
muutub mugavamaks ja populaarsemaks. Oluline on teede taristu arendamisel ja 
hooldamisel ka keskkonnasõbraliku kergliikluse ja ühistranspordi vajadusi arvesse võtta. 
Selle saavutamiseks tuleks rohkem investeerida jalgrattateede arendamisele.  
 
Arvestatavalt võiks kasvada kergliikluse osakaal. Üheks meetmeks on kergliikluse 
igakülgne soodustamine. Olulisemad tegevused kergliiklusvaldkonna arenguks on ka 
kergliikluse taristu parandamine nii asulates kui asulavälistel teedel, kergliikluse ohutuse ja 
juurdepääsuvõimaluste arendamine ning kergliikluse propageerimine. 
 
Teemaplaneering haakub põhijoontes ka materjalidega, mis olid aluseks Vabariigi 
Valitsuse poolt 06.09.2012 vastu võetud korraldusele: „Transpordi arengukava 2014-2020 
koostamise ettepaneku heakskiitmine”. 
 
4. Eesti rahvuslik liiklusohutuse programm aastateks 2003 - 2015 
Rahvusliku liiklusohutuse programmiga püstitatud ülesannete  täitmiseks on ühe meetmena 
ette nähtud jalakäijate ja jalgratturitega toimuvate liiklusõnnetuste ja kannatanute arvu 
vähendamine liiklustehniliste ja liikluskorralduslike vahenditega. Üheks tähtsamaks 
liiklusohutuse parandamise valdkonnaks ongi jalgratturite ja jalakäijate ohutuse 
suurendamine kergliiklusteede planeerimise ja rajamisega.  
 



Teemaplaneering „Võrumaa kergliiklusteed ja loodusrajad” 

 

10 

Teemaga seonduvad arengudokumendid maakonna tasandil: 
 
1. Võru maakonna arengustrateegia 2009 - 2019 
Võrumaa üldstrateegia kuuest strateegilisest arengusuunast seostub käesolev teema 
esmajärjekorras kahega. Need suunad on võimaluste loomine maapiirkondade (eelkõige 
hajaasustuse) elukeskkonna kui ressursi paremaks ärakasutamiseks ning Võrumaa kultuur-
ainelise omapära säilitamine ja kasutamine maakonna mainekujunduses laiemalt. 
Märkimisväärselt seondub strateegiline arengusuund ka Võru linna kui piirkonna 
tõmbekeskuse tugevdamise ja atraktiivsemaks muutmisega. 
 
Võru maakonna arengustrateegia 2009 - 2019 käsitleb kergliikluse temaatikat eelkõige 
peatükis „Majanduskeskkond”, täpsemalt selle alalõigus „Teede ja transpordi valdkonna 
teemastrateegia”. Nimetatud strateegia punktis 1.4 on kergliiklusteede olukorda Võrumaal 
rahuldavaks hinnatud. Samas rõhutatakse, et ehkki 2005. aastal valmis vastavasisuline 
teemaplaneering Võru linna ja ümbritsevate valdade kohta, vajavad täiendavalt 
planeerimist ka maakonna ülejäänud vallad. Oluliste probleemidena on välja toodud 
kergliiklusteede vähesus ja omavahelise ühenduse puudumine ning ebapiisav teenuste 
kättesaadavus hajaasustusega piirkondades. 
 
Käesoleva planeeringu seotus arengustrateegiaga nähtub ka spordivaldkonna strateegias. 
Tegevuskavas eesmärgi „Luua Võrumaa elanikele tingimused nii omaalgatusliku kui 
organiseeritud spordi harrastamiseks” rakendustegevusena on ette nähtud „Looduses 
harrastatava tervisespordi edendamine”. Eesmärgi „Paikkondlike spordikomplekside 
rajamine maakonna suurematesse keskustesse” saavutamisel on üheks tegevuseks 
„Tähistatud ja valgustatud liikumisradade rajamine kõigisse kohalikesse omavalitsustesse.” 
 
Tervishoiu arengustrateegiast võib välja tuua tervise edendamisega seotud eesmärgi: 
„Parandada maakonna inimeste terviseteadlikkust ja tervisekäitumist tervist edendavate 
tegevuste, sealhulgas tervist toetava keskkonna kujundamise kaudu“. 
 
Turismivaldkonnaga on seotud kaks eesmärki.  Elu- ja tegevuskeskkonna arendamiseks on 
kavas parandada võimalusi turismiettevõtlusega alustamiseks ja tõsta ettevõtlusaktiivsust. 
Eesmärgi „Turismiarengu ja ressursside planeerimine” oluliseks tegevuseks on arendada 
turismi Võrumaal ühtlasemalt nii piirkonniti kui aastaringselt. 
 
2. Võru maakonnaplaneering  ( kehtestatud 2002 ) 
Maakonnaplaneering on käesoleva teemaplaneeringu baasetapp, mida kergliikluse 
planeering oma valdkonnas täiendab ning täpsustab. 
 
3. Teemaplaneering „Võrumaa asustust ja maakasutust suunavad  keskkonnatingimused“ 
( kehtestatud 2005 ) 
Kergliiklusvõrgustikku käsitleva planeeringu koosmõju teemaplaneeringuga „Asustust ja 
maakasutust suunavad keskkonnatingimused” väljendub eelkõige keskkonnahoiu 
põhimõtete  selgitamises ning  maakonna loodus- ja kultuuriväärtuste teadvustamises. 
Võrumaa asustust ja maakasutust suunava  teemaplaneeringu eesmärgipüstitus ei ole 
otseselt kergliiklustemaatikaga seotud. Seevastu analüüsitud ning süstematiseeritud 
struktuurielemendid  nagu rohevõrgustik ja väärtmaastikud on märkimisväärselt olulised 
kergliiklusvõrgustiku edasisel kujunemisel. 
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4.  Teemaplaneering „Võrumaa jalgrattateede I etapp“   ( kehtestatud 2006 ) 
Kehtivatest teemaplaneeringutest on käesolev planeering kõige enam seotud tööga 
„Võrumaa jalgrattateede võrgu 1. etapi teemaplaneering”, mis koostati aastatel 2004-2005. 
Nimetatud temaatikalt valdavalt kattuv planeering oli käesolevast veidi erinev nii oma 
planeeringuala ulatuselt, eesmärgipüstituselt kui detailsusastmelt. Sihtregiooni 
moodustasid neli suure kergliikluspotentsiaaliga kohalikku omavalitsust: Võru linn, Võru, 
Rõuge ja Haanja vald. Prioriteetsed olid jalgrattal liikujad ning detailsusaste küündis teega 
külgnevate konkreetsete objektide (näit. turismiettevõtted, vaatamisväärsused, 
toitlustuskohad) asukoha fikseerimiseni.  
Käesoleva teemaplaneeringu koostamise käigus vaadatakse varemkavandatu üle. 
Teemaplaneeringuga “Võrumaa jalgrattateede I etapp” kavandatud ning praegu valdavalt  
välja ehitatud kergliiklusteede lõigud integreeritakse üle-maakondlikku võrgustikku. 
 
5. Teemaplaneering „Võru maakonna sotsiaalne infrastruktuur“ ( kehtestatud 2009 ) 
Kehtiv teemaplaneering „Maakonna sotsiaalne infrastruktuur” ei integreeru vahetult 
kergliiklusteede ja radade temaatikaga. Sotsiaalse infrastruktuuri teemaplaneeringust 
lähtuvad eelkõige olulised sihtkohad antud teemaplaneeringu jaoks, teenuste paiknemine ja 
koondumise struktuur ning suundumused. Kindlasti on oluline ka sotsiaalse infrastruktuuri 
teemaplaneeringu analüüsi tulemus, mis toetab kergliiklusteede rajamist linna ning 
keskuskantide ühendamist nende lähipiirkondadega.  
 
Kasulik on kergliiklusvõrgustiku väljaarendamisel ja eriti sellega kaasnevate 
finantseerimisalaste arutelude/läbirääkimiste toimumisel arvesse võtta sotsiaalsest 
infrastruktuurist  tulenevaid faktoreid. Selliste faktorite hulka kuuluvad näiteks 
elanikkonna jaotumine üldiselt ja vanuserühmadena, Võrumaa erinevad kanditüübid 
(linnalähedased, keskuskandid, ääremaakandid), nõudlus teenuste järele ja nende 
kättesaadavuse probleemid jms. 
 
6. Kergliiklusteed Võrumaa kohalike omavalitsuste üldplaneeringutes 
Võrumaa kohalike omavalitsuste kehtivatest üldplaneeringutest enam kui pooltes on 
käsitletud ka kergliikluse temaatikat. Sõltuvalt konkreetse omavalitsuse asukohast ja 
püstitatud prioriteetidest on teemakäsitluse ulatus ja detailsusaste märgatavalt erinevad, 
mis eeldab täpsustusi antud töö raames. 
 

2.2  Kergliiklusvõrgustiku käsitlemise ulatus 
 
Mõiste „käsitlemise ulatus” avaldub eelkõige kahe aspektina: planeeringuala (territoriaalse 
ulatuse aspekt) ning  planeeringu detailsusaste (sisulise ulatuse  aspekt). 
Territoriaalseks ulatuseks ehk planeeringu katvusalaks on  määratletud Võru maakonna 
territoorium. Mõneti arvestatakse ka naabermaakondade kergliiklusvõrgustikuga, kuid  
vaid lähtuvalt võimalikest piiriülestest mõjudest ja ühisest koostööhuvist. 
 
Planeeringu sisuline ulatus tuleneb planeerimisseadusega maakonnaplaneeringule 
kehtestatud suunistest ja ülesannetest. Teemaplaneering keskendub kergliiklusvõrgustiku 
kui tervikvõrgu kujunemise ja arengu suunamisele, laskumata selle elementide detailse 
(asukohad, normnõuded jms) käsitlemiseni.  
Kavandamis- ja otsustuspädevus detailküsimuste osas kuulub kohalikele omavalitsustele.  
Konkreetsed lahendused realiseeruvad suurema täpsusastmega planeeringute ja 
arengudokumentide kaudu. Planeering ei sekku lokaalsete võrguobjektide probleemistikku, 
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vaid keskendub nende süsteemsele käsitlusele. Eesmärgiks nende ühine ja sidus 
kasutamine nii Võrumaa kohaliku elaniku kui turisti poolt. 
 
Planeering vaatleb ka jalgrattaradasid ning jalgteid/radasid, käsitledes neid eelkõige  
kergliiklusvõrgustiku siduselementide ühe osana. 
Kergliiklusteede võrgustikuga on kaudselt seotud ka eriotstarbelised rajad (mägirattarajad, 
ATV rajad, seiklusrajad talvised mootorsaanirajad, jms). Valdavalt paiknevad sellised 
rajad eramaadel ning nende rajamine ja haldamine toimub erainitsiatiivil. Hooajaliselt 
muutuva asukoha tõttu pole võimalik neid planeeringus üheselt fikseerida. Käesoleva 
planeeringu seisukohalt on sellised rajad rohkem atraktiivsed kohtobjektid kui 
kergliiklusvõrgustiku funktsionaalsed elemendid. Samas ei saa eitada nende mõju 
maakonna atraktiivsuse ning vaba aja veetmise võimaluste tõstmisel.  
Tegemist on sedavõrd spetsiifiliste rajatistega, et otsused ja kokkulepped selliste objektide 
kavandamisel eeldavad omaette analüüsi ja põhjalikku keskkonnamõjude hindamist.  
Vastavad kaalutlused ja otsused tuleb teha iga juhtumi puhul eraldi. 
 

2.3  Sihtgrupid kergliiklusvõrgustiku planeerimisel  
        
Käesolevas teemaplaneeringus jagunevad sihtgrupid (kavandatavast kasusaajad) 
kergliiklusvõrgustiku kasutajahuvist lähtuvalt kahte suuremasse kategooriasse: teenus- 
põhised  kasutajad ja huvipõhised kasutajad.  
Teenuspõhised kasutajad on valdavalt maakonna püsielanikud, kellele kergliiklus on 
oluline igapäevatoimetusteks ja vajalike teenuste kättesaamiseks. Nimetatud kasutajagrupp 
on enamasti seotud elukohalähedase lokaalse võrgustikuga või selle võrgustiku mõnede 
osalõikudega. Kasutatakse nii eraldi kui kombineeritult eelkõige kergliiklusteid ja 
sidusteid.  
Teenuspõhiste marsruutide olulisemad sihtkohad (sh teenuste asukohtade analüüs ja 
vajadused) on määratletud varem koostatud teemaplaneeringuga “Võru maakonna 
sotsiaalne infrastruktuur”.  
 
Kergliiklusvõrgustiku huvipõhised kasutajad jagunevad üldistatult omakorda kahte rühma: 
kergliiklusvõrgustiku kasutajad tervise-edenduslikul eesmärgil ning kasutajad, kelle 
eesmärgiks on tutvumine Võrumaa looduse ja kultuur-ajalooliste väärtustega.  Seega on 
huvipõhised kasutajad nii kohalikud elanikud kui maakonna külalised. Huvipõhistele 
kasutajatele on tähtsad kõik kergliiklusvõrgustiku elemendid (kergliiklusteed, sidusteed, 
loodusrajad), kuid määravaks saab nendel elementidel baseeruvate  marsruutide sihipärane 
organiseeritus.  
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2.4  Kergliiklusvõrgustiku olemasolevad elemendid 
 
Olemasolevaid kergliiklusteid on Võru maakonnas ca 35 km. Enamus kergliiklusteede 
lõike on rajatud pärast teemaplaneeringu „Võrumaa jalgrattateede esimene etapp“ 
jõustumist.  
 
Tabel 1  Olemasolevad kergliiklusteed 

Omavalitsus 

Pos 
nr 

kaar- 
dil 

Olemasolev kergliiklustee 
Pik- 
kus 
km 

Selgitused Tee nr 

Haanja 1 Haanja - Kurgjärve 1,7 Asfaltkattega, eraldusribaga 25148 

 2 Munamägi - parkimisplats 0,2 Asfaltkattega, eraldusribaga 25161 

 3 Koolimaja – kauplus - rahvamaja 0,3 Asfaltkattega, kõnnitee 25161 

Lasva 4 Lasva - Kääpa 4,5 Asfaltkattega 25130 

Rõuge 5 Rõuge -  Ööbikuoru 0,6 Asfaltkattega, valgustatud 25186 

 6 Rõuge - Jaanipeebu küla 0,6 Kruusakattega 25195 

Sõmerpalu 7 Koolimaja - kauplus 0,5 Asfaltkattega, valgustatud  69 

 8 Sõmerpalu - Mustahamba 0,3 Asfaltkattega, valgustatud 25134 

 9 Matusaare tee 0,2 Asfaltkattega, valgustatud 25151 

Vastseliina 10 Koolimaja tee (Petseri tn) 0,3 Asfaltkattega, valgustatud 25211 

 11 Keskus  - Tallinn - Luhamaa mnt 0,8 Asfaltkattega, valgustatud 25165 

 12 Aleviku sisene tee (Võidu tn) 2,1 Asfaltkattega, valgustatud 25132 

Võru 13 Kose - Verijärve 2,2 Asfaltkattega, valgustatud 66 

 14 Parksepa - koolimaja tee 0,7 Asfaltkattega, valgustatud 18240 

 15 Väimela - Parksepa 1,9 Asfaltkattega, valgustatud 18240 

 16 Võru - Räpina ringtee 0,8 Asfaltkattega, valgustatud 65 

 17 Kose - Puiga 2,3 Asfaltkattega, valgustatud 25161 

 18 Poti oja - Võrumõisa 0,1 Asfaltkattega, valgustatud 64 

 19 Võhandu jõe sild - parkla 0,2 Asfaltkattega, valgustatud 2 

 20 Võru - Kose 0,5 Asfaltkattega, valgustatud 66 

 21 Võru - Väimela 5,0 Asfaltkattega, valgustatud 64 

      

Võru linn 22 Tallinna mnt  (Ringtee - Roosi tn) 1,2 Asfaltkattega, valgustatud 9190004 

 23 
Tallinna mnt  (Ringtee – Võhandu jõe 
sild) 0,6 Asfaltkattega, valgustatud 9190004 

 24 Pikk tänav (Räpina mnt - Luha tn) 1,5 Asfaltkattega, valgustatud 9190088 

 25 
F.R. Kreutzwaldi tn (Luha tn – Kubja 
tee) 1,1 Asfaltkattega, valgustatud 9190043 

 26 Kubja tee 1,4 Asfaltkattega, valgustatud 67 

 27 Kose tee 1,1 Asfaltkattega, valgustatud 66 

 28 Jüri tn (Luha tn – F.R. Kreutzwaldi tn) 0,6 Asfaltkattega, valgustatud 9190017 

 29 Tamula rand 0,8 Kivi, valgustatud - 
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Tabel 2  Olemasolevad loodusrajad 
Pos nr Omavalitsus RAJA NIMI km Haldaja 

1 Antsla Ähijärve matkarada ( teerada) 5,2   RMK 

2  Perajärve metsarada 4,5   RMK 

3  Kasumetsa terviserada 2,5   omavalitsus 

4  Metsamoori pargi matkarajad 1,3,5 3,1   eraomanik 

5 Haanja Vällamäe matkarajad  2,2;1,0   RMK 

6  Kavadi järve matkarada 2,2   RMK 

7  Haanjamehe talu matkarada 1,0   eraomanik 

8  Pärsimäe matkarada 4,5   eraomand 

9 Lasva Lasva - Pindi kiriku matkarada 3,0   omavalitsus 

10  Paidra metsavenna matkarada 3,5   Paidra külaseltsing 

11  Kütioru matkarada 6,2   RMK 

12 Misso Kisõjärve matkarajad 6,0   RMK 

13  Pullijärve matkarada 3,6   RMK 

14 Mõniste Eesti lõunatipu matkarada 4,5   RMK, omavalitsus 

15  Mõniste pargi rada 1,6   omavalitsus 

16  Mõisamõtsa looduse õpperada 5,0   RMK 

17 Rõuge Rõuge energiarada 2,4   omavalitsus 

18  Ööbikuoru väike matkarada  0,45   RMK 

19  Rõuge ürgoru matkarada (põhirada) 10,0   RMK 

20  Luhasoo looduse õpperada 2,3   RMK 

21  Häramäe matkarada 1,9   RMK 

22  Sänna Taevarada 5,7 MTÜ Sänna Kultuurimõis  

23 Sõmerpalu Järvere pargi matkarada 2,0   Järvere külaselts 

24 Urvaste Uhtjärve matkarada 2,3   Uhtjärve Ürgoru Nõiariik OÜ 

25  Pokumaa  matkarajad 3,9   Pokumaa sihtasutus 

26 Varstu Pähni metsaõpperada 3,0   RMK 

27  Pähni looduse õpperada 1,5   RMK 

28  Tõrvandu metsaõpperada 3,0   RMK 

29  Paganamaa pikk õpperada  4,7   RMK 

30  Paganamaa jalgrattamatka rada 3,8   RMK 

31  Paganamaa õpperada  2,7   RMK 

32  Paganamaa jalgrattamatka rada 2 4,3   RMK 

33 Vastseliina Kirikumäe matkarada 3,2   RMK 

34  Piusa jõe ürgoru matkarada 15,0   RMK 

35  Piusa ürgoru väike matkaring   3,5   omavalitsus 

36  Koolimetsa terviserada 1,5   Vastseliina Gümnaasium 

37 Võru Kütioru väike matkarada 2,4   RMK 

38  Võlsi metsarada 4,9   RMK 

39  Kütioru matkarada 9,6   RMK 

40  Matkarada ümber Tamula  järve  9,3   omavalitsus (osa linnas) 

41  Kanariku matkarada 2,1   omavalitsus 

42  Väimela Alajärve matkarada 3,2   VKHK 

43  Jubaküla matkarada 3,0   omavalitsus 

44  Parksepa järve matkarada 0,7   omavalitsus 

45  Verijärve matkarada 1,0   RMK 

46  Kubija Lauluväljaku matkarada 2,4   - 

47 Võru linn Tamula rannapromenaad ja matkarada  3,0   omavalitsus  

 
Üldjuhul on Võrumaa loodusrajad erinevate ametkondade kavandatud ja rajatud.  Suure 
osa neist moodustavad Riigimetsa Majandamise Keskuse looduse- ja metsaõpperajad. 
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Omalaadse rühma moodustavad ümber Eesti-Läti-Venemaa piiride kolmikpunkti 
kujunenud matkarajad: Kavadi järve matkarada, Kerigumäe järve ja Kirikumäe pisijärvede 
matkarajad, Kisejärve matkarada, Piusa jõe ürgoru väike matkaring ning  Vällamäe matka- 
ja loodusrada. 
 
Olemasolevad jalgrattamarsruudid   
 
Maakonda läbib kaks rahvusvahelist jalgrattarattamarsruuti:  EuroVelo  ja   Tour de LatEst.  
Kohalikud piirkondlikud rattamarsruudid kannavad Võrumaa omapärast lähtuvalt 
rattatsõõride nime. Selliseid rattatsõõre on kaheksa ja need kulgevad Haanja, Vastseliina, 
Meremäe ja Misso valdade väikese liiklusintensiivsusega teedel.  Rattatsõõrid on küll 
looduses märgistamata, kuid nende kohta on koostatud vastavad läbimisjuhendid ning 
teabematerjalid. Ettevalmistatud kaartide abiga on läbitavad  Haanjamaa rattatsõõr, Luhte 
rattatsõõr, Missomaa rattatsõõr, Piiriveere rattatsõõr, Piusamaa rattatsõõr, Ruusmäe 
rattatsõõr, Setomaa rattatsõõr ja Vastseliina rattatsõõr. 
Lisaks on RMK poolt rajatud ja hallatavad Karula rahvuspargi jalgrattamarsruudid, mis 
ulatuvad osaliselt ka Valga maakonda. 

2.5  Üldpõhimõtted kergliikluse sidusvõrgustiku kuj undamisel 
 
Käesoleva planeeringu üheks põhilisemaks eesmärgiks on kergliikluse kui tervisliku ja 
keskkonnasäästliku transpordiliigi osakaalu tõstmine  inimeste igapäevaliikumises.  
Süsteemsed alused kergliikluse korralduses ning selle elementide sidus toimimine tagavad 
elanikele parema juurdepääsu avalikele teenustele, loovad rohkem võimalusi tervislikuks 
liikumiseks (sh tervisespordiks) ning parandavad oluliselt liiklusohutust. 
Kergliiklusteede rajamisega tekivad eelkõige alternatiivid kohalike elanike erinevate 
sihtgruppide igapäevaseks liikumiseks, muutes nad vähem sõltuvaks autotranspordist.  
Samuti laienevad võimalused puhkemajanduse arendamiseks, vaba aja veetmiseks ning 
sportimiseks.  
Kergliiklusteede rajamise tulemusena vähenevad pidevalt intensiivistuvast autotranspordist 
tulenevad otsesed ja kaudsed negatiivsed keskkonnamõjud. 
 
Selleks, et muuta jalgsi või jalgrattal liiklemine igapäevaselt eelistatuks, tuleb see 
kujundada mugavaks ja turvaliseks. Kasutusmugavus kergliikluses seostub eelkõige 
liikumisteede sidususega ja selgusega, turvalisus aga liiklusohutusega.   
 
Sidususe põhimõtte seisukohalt on kõige olulisem, et kergliiklusteede kavandamisel ja 
rajamisel järgitaks eeldusi süsteemse võrgustiku tekkeks. Olulised on ka muud võrgustikku 
kujundavad elemendid, eriti sidusteed.  
Loodusradade (looduse õpperajad, matkarajad, kultuur-ajaloolised huvi- ja õpperajad, 
tervisespordi rajad jne) kavandamine lähtub samuti nende seostest kergliiklusteede 
võrgustikuga. 
 
Selgust väljendavad eelkõige järgmised aspektid:  
�  sihtpunktide ja suundade täpne ja arusaadav viidastamine liikumismarsruutidel,  
�  liikluskorralduse tähistamise süsteemsus, täpsus ja arusaadavus – sõltumata ilmaoludest 

ja lähtudes nii kergliiklejast kui autojuhist.  
Selguse taotlemine toetub olulisel määral sidususele ning suurendab turvalisust. 
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Turvalisust on antud kontekstis õige käsitleda eelkõige liiklusohutuse seisukohalt ehk  
kergliiklejate ja mootorsõidukite võimalikust konfliktist lähtuvalt. Kergliiklusteede 
paigutamisel maanteede lähedusse on turvalisuse pärast eelistavam eraldada need  
maanteest haljasribaga ning ülekäigud kavandada eritasandilistena. Turvalisuse teiseks  
tähtsaks elemendiks on kergliikluse tehniline abistruktuur, eriti teede ja radade valgustus. 
Turvalisuse seisukohalt nõuavad rohkem tähelepanu nn probleemsed juhud – lõikumised 
maanteedega, lõikumised raudteega, liikluskorraldus ristmikel, ka ruumipuudus.  
Ruumipuudusest tulenevaid kitsaskohti käsitleb planeering vaid otsese füüsilise takistuse 
tähenduses. Tulenevalt maakonnaplaneeringu detailsusastmest, administratiiv- või 
maakasutuspiiridest põhjustatud ruumipuudust ei vaadelda.  
 
Kasutusmugavus loob eeldused kergliiklusvormide eelistamiseks. Kasutusmugavuse 
seisukohalt on oluline vaadelda võrgustiku sidustegureid koos kergliiklust toetava taristuga 
(ühistranspordi peatused, autoparklad, jalgrattaparklad, puhkekohad, viida- ja infosüsteem) 
ja kergliiklusvahenditega seotud teenustega ( rattaparandus, rattalaenutus jms). 
 
Teede rajamise prioriteetsuse määramise aluseks on kohalike omavalitsuste 
üldplaneeringute ja teiste arengudokumentide eesmärgieelistused, teemaplaneeringu 
koostamise käigus formuleerunud ettepanekud ning kehtivast maakonnaplaneeringust 
tulenevad kaalutlused.  
Konkreetse kergliiklustee (tee lõigu) prioriteediasetus sõltub järgnevast:  
�  kui arvukad on siht- ja huvigrupid, kes sellest kasu saavad;  
�  kas kergliiklustee kuulub mingi ulatuslikuma marsruudi koosseisu; 
�  mil määral aitab tee (marsruut) kaasa erinevate teenuste kättesaadavusele;  
�  kas muutustega kaasneb liiklusohutuse märkimisväärne tõus;  
�  kuivõrd tõstab kavandatav Võrumaa atraktiivsust väljastpoolt vaadatuna. 
 
Võrumaa omapära ja mainekujundus. 
Võru maavanema poolt 2007. aastal kehtestatud arengudokumendis „Turismi-
arengustrateegia 2015” on Võrumaa turismi- ja puhkemajanduse pikemaajaline soovitud 
arenguperspektiiv sõnastatud järgmiselt: „Aastal 2015 on Võrumaa siseturul eelistatud 
ning Läänemere regioonis tuntud puhkusepaik, pakkudes aastaringselt atraktiivseid 
elamus- ja pärandturismitooteid ning aktiivse puhkuse võimalusi”. 
Süsteemse kergliiklusteede ja kergliiklusmarsruutide kavandamine toetab nimetatud 
visiooni realiseerumist, muutes olemasolevad loodus- ja kultuuriväärtused paremini 
kättesaadavamaks. See omakorda soodustab turismi kui maakonnale olulise 
majandusvaldkonna arengut ning suurendab kogu Võrumaa atraktiivsust mitte ainult 
suuremate keskuste kaudu, vaid ka hõredama asustusega piirkondades. 
Võrumaa mitmepalgeline ja vaheldusrikas loodusmaastik ning eriilmelised kultuur-
ajaloolised traditsioonid on kõrge rekreatiivse väärtusega, luues soodsad eeldused puhke- 
ja matkaturismi arenguks. Vaieldamatult on oluline soovitud arenguid arvestades 
propageerida ja toetada ka erinevaid kergliikluse viise, eriti jalgrattal liikumist.  
Jalgrattamarsruudid võivad täita nii kommunikatiivset (teenuspõhised marsruudid) kui 
rekreatiivset (huvipõhised marsruudid) funktsiooni. Seega on need olulised nii kohalike 
elanikele kui ka maakonda külastavatele turistidele. Praegu toimivad edukalt kaks 
maakonda läbivat rahvusvahelist jalgrattamarsruuti ja ka kohalikud rattatsõõrid ning 
lokaalsed tervise- ja huvirajad.  
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3. peatükk  PLANEERINGULAHENDUS 

 

3.1   Planeeringu eesmärgid 
 
Üldstrateegilised eesmärgid:  
 
�  Toetada käesoleva teemaga seonduvalt maakonna majandusliku, sotsiaalse, 

kultuurilise ja looduskeskkonna ruumilise arengu visioonide realiseerumist.  
Eelkõige lähtutakse tervise-edenduslikust ja teenuste kättesaadavuse, liiklusohutuse 
ning maakonna mainekujunduse aspektist. 

�  Suurendada kergliikluse kui tervisliku ja keskkonnasäästliku transpordiliigi 
osakaalu elanike igapäevases liiklemises.  Kavandatavad meetmed on valdavalt 
piirkonna- sisesed,  st  suunatud eelkõige kohalike elanike huvigruppidele.  

�  Luua paremad tingimused maakonna laialdasemaks tutvustamiseks ja 
teadvustamiseks, sealhulgas kergliiklusteede ja loodusradade võrgustike sidusa 
toimimise kaudu. Vastavate meetmete kavandamisel on kõige olulisemad maakonda 
külastavad turistid – laiemalt on see oluline  ka maakonna mainekujunduses. 

 
Planeeringu põhieesmärgid: 
 
�  Määratleda maakondliku sidusa kergliiklusteede võrgustiku alused. 
Täpsustatakse kergliiklusteede ja jalgrattamarsruutide trasse ning selgitatakse välja uute 
kergliiklusteede rajamise vajadus ja soovituslikud asukohad.  
�  Kavandada meetmed ühtse kergliiklusteede võrgustiku tekkimiseks ja toimimiseks. 
Planeeritakse toimiv kergliiklusteede võrgustik, mis parandab teenuste kättesaadavust, 
liikumisvõimalusi ning liiklusohutust maakonnas. Töötatakse välja kergliiklusteede 
võrgustiku rajamise üldpõhimõtted ja prioriteedid. Määratletakse meetmed sidusa 
võrgustiku toimimiseks ning selle haldamise üldpõhimõtted.  
�  Kavandada meetmed märgistatud loodusradade võrgustiku korrastamiseks. 
Fikseeritakse maakonnaplaneeringu tasandil loodusradade võrgustiku üldstruktuur ja  
elemendid ning töötatakse välja üldpõhimõtted loodusradade süsteemseks toimimiseks. 
�  Kavandada eeldused kergliiklusmarsruutide ning loodusradade võrgustiku 

funktsionaalselt  sidusaks toimimiseks.  
 
Planeeringu rakenduslikud eesmärgid: 
 
�  Kindlaks määrata regionaalne seisukoht ning saavutada kokkulepe, millises 

järjekorras toimub edaspidi maakondliku kergliiklusvõrgustiku väljaarendamine. 
�  Anda suunised järgnevatele ja põhinevatele planeeringutele ning projektidele, 

põhjendused ja alused kergliiklusteede finantseerimisalastele läbirääkimistele.  
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3.2   Kergliiklusteede võrgustik 
 
Kergliiklusteede võrgustiku hetkehinnang   
 
Olemasolevad kergliiklusteed on heas seisus, valdavalt rajatud eraldi muldele ja 
valgustatud. Hästi toimivad lokaalsed võrgustikud Võru linna lähiümbruses Võru valla 
territooriumil. Osaliselt on kergliiklustee lõike rajatud ka Rõugesse ja Haanjasse, Antslasse 
ja Vastseliina ning Sõmerpalu asulatesse. Olemasolevaid kergliiklusteid on ca 35 km,  
enamus on ka valgustatud. 
 
Skeem 1  Olemasolevad kergliiklusteed  

 
 
Probleemiks on sidususe ja terviklikkuse puudumine maakonna piires. Koolipiirkondades 
ja teenuskeskuste lähedal puudub paljudes kohtades võimalus ohutult sihtkohta jõuda. Tihti 
on kergliiklejad sunnitud liiklema suure liikluskoormusega teedel. 
Valdavalt on sidusteedel veel kruusakattega teelõike. Need on ohutuse pärast vajalik katta 
mustkattega. 
 
Üldised põhimõtted kergliiklusteede sidusa võrgusti ku kujundamisel 
 
�  Kohalikule elanikkonnale teenuste parema kättesaadavuse tagamiseks ühendatakse 

tagamaad keskustega.  
�  Olulisteks sihtpunktideks, mis peavad olema ühendatud kergliiklusteede võrguga, on 

haridusasutused, vaba aja veetmise paigad (noortekeskused, kultuuri-ja rahvamajad, 
spordihooned jmt) kauplused, olulisemad tööandjad, teenindusettevõtted, ameti- 
asutused, vaatamisväärsused. 

�  Arvestatakse erinevate kasutajagruppidega (erinevate teenuste tarbijad, koolilapsed, 
tervisesportlased jne). 
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�  Ühistranspordipeatused seotakse võimalusel kergliikluse võrgustikku nn sõlm-
puhkekohtades, kus toimub üleminek erinevatele teedele ja loodusradadele. 

�  Kergliiklusteede võrk planeeritakse omavalitsuste piiride üleselt. 
�  Piirkondades olemasolevad rajad, vaatamisväärsused ning looduskaunid paigad 

ühendatakse laiemasse marsruutide ja loodusradade võrku, mis hõlmab ka 
rahvusvahelisi rattamarsruute  ja madala liiklussagedusega teid. 

�  Kergliiklusteede märgistamisel kasutatakse sarnaseid võtteid kogu võrgustiku ulatuses. 
�  Oluline on jälgida, et koos kergliiklusvõrgustiku väljaarendamisega tekiksid ka piisavad 

tugistruktuurid (eelkõige näiteks jalgrataste parkimisvõimalused asulates).  
�  Teemaplaneeringu ellurakendumise järgselt kujuneb Võrumaal erinevatele 

kasutajagruppide vajadustele vastav turvaline ja mugav kergliiklusvõrgustik, milles on 
kõigil kerge orienteeruda.  

�  Rakenduslikult alustatakse lokaalsete ja piirkondlike võrgustike väljaehitamisega, mis 
hiljem ühendatakse omavahel pikemate kergliiklusteedega. 

 
 

3.2.1   Kergliiklusteed  
 
Kergliiklusteed ühendavad kohalikke tõmbekeskusi ja suuremaid asulaid nende tagamaaga. 
Kergliiklusteede rajamise eesmärgiks on võimaldada ning hõlbustada piirkonna elanike 
jaoks igapäevaselt vajalike käikude sooritamist jalgsi, jalgrattaga vm kergliikluse viisil. 
Samuti luua turvalised tingimused liikumiseks kodupiirkonnas. 
Eelnevast tulenevalt peab juba teede kavandamisel arvestama  asjaoluga, et tulevikus oleks 
võimalik omavalitsuste piiriüleste ja mugavalt kasutatavate piirkondlike kergliiklusteede 
võrgustike tekkimine. 
 
Kergliiklustee on tee, mis on rajatud eelkõige jalakäijate või jalgratturite liikumiseks. 
Kergliiklustee  paikneb eelistatavalt maanteega paralleelselt eraldiseisval muldel ja mõnel 
juhul ka samal muldel, olles sel juhul  autoliiklusest vastavate turvaelementidega eraldatud. 
Vajadusel võib kergliiklustee kulgeda mõnes kohas ja teatud tingimustel maanteest eemal, 
järgides maapinna olemasolevat reljeefi.  
 
Kergliikluseks mõeldud teed jaotuvad lähtuvalt nende kasutuseesmärgist järgnevalt: 
kergliiklusteed, sidusteed ning rulluisu- ja rullsuusateed. Iga kergliiklusele mõeldud tee- 
liigi puhul on määratletud võimalikud kasutusviisid ning üldjuhul kasutatav kattetüüp. 
Valdavaks ja eelistatud kattetüübiks on asfaltkate. 
 
Põhifaktorid, mida kergliiklusteede planeerimisel arvestati, olid järgmised:  
�  teenuste kättesaadavuse hinnangud (valdavalt maakonna varasema teemaplaneeringu 

„Sotsiaalne infrastruktuur” järeldustest lähtuvalt),  
�  kohalike omavalitsuste poolt esitatud seisukohad ja ettepanekud,  
�  maakondliku kergliiklusvõrgustiku ning lokaalvõrgustike rajamise analüüs ja 

kaalutlused. 
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3.2.1.1  Kergliiklusteede rajamise prioriteetsuse m ääramise üldpõhimõtted 

 
Osa kavandatud kergliiklusvõrgustikust on juba rajatud või kavandatud teemaplaneeringu 
“Võrumaa jalgrattateede I etapp” järgselt. Uute kergliikluseks mõeldud  teelõikude 
rajamine on tähtsuselt erinev ning kavandatut saab ellu viia vaid järk-järguliselt. 
Eristamaks esmavajalikke kergliiklusteid, on kavandatud teed jagatud 1. ja 2. prioriteet-
susklassi lähtuvalt järgmistest kriteeriumitest: 
�  kavandatav kergliiklustee suund on juba planeeringu koostamise ajal tihedas kasutuses 

jalakäijate, ratturite jt kergliiklejate poolt, kuid puudub olemasolev kergliiklustee või 
kõnnitee;  

�  kavandatav kergliiklustee suund ühendab olulisi sihtpunkte ning kulgeb suure 
liikluskoormusega maanteega paralleelselt;  

�  kavandatav kergliiklustee suund võimaldab ligipääsu koolile, lasteaiale, 
tervishoiuasutusele;  

�  kavandatava kergliiklustee suunal on aset leidnud sagedamini liiklusõnnetusi 
kergliiklejatega;  

�  kavandatav kergliiklustee või rulluisu- ja rullsuusatee leiab eeldatavasti kasutust 
aastaringselt ning otstarbekas on korraldada aastaringset teehooldust. 

 
Eraldi on märgitud teed, mis on olulised sidusvõrgustiku tekkimiseks. Sidusvõrgustiku 
prioriteedid (SVP) ei ole otseselt teede prioriteetsusjärjestusega seotud, vaid on 
täiendavaks faktoriks eelistuste kaalumisel ning määramisel. Kindlasti on ettepanek uue 
teelõigu rajamiseks kaalukam, kui selle kavandamist arvestatakse koos jätkuva tee SVP 
prioriteediga. Samuti on SVP prioriteediga lõigud olulised, kui aitavad kavandatavaid 
ja/või olemasolevaid kergliikluslõike ühtseks marsruudiks ühendada.  
 
Kergliiklusteede määramisel prioriteetsusklassidesse lähtuti kohalike omavalitsuste 
soovitustest ning maakonnaplaneeringu seisukohalt olulistest kriteeriumitest. 
 
Kergliiklusteed jagunevad prioriteetsuse põhjal: 
 
�  1. prioriteet   ( teemaplaneeringu kaardil tähistatud punase pideva joonega ),  

�  2. prioriteet   (tähistatud punase katkendjoonega), 

�  SVP* – sidusvõrgustiku prioriteet (tähistatud punakaslilla katkendjoonega). 

  

*Prioriteetsus SVP märgib olukorda, kus kavandatav kergliiklustee lõik pole fikseeritud 
otseselt ühegi omavalitsuse prioriteedina, kuid omab olulist tähtsust sidusvõrgustiku 
moodustumisel.  
 
 



 

 

3.2.1.2  Ettepanekud uute kergliiklusteede rajamise ks Võrumaal 
 
Tabel 3    
POS 

nr 
kaar- 

dil 

VALD TEELÕIK km 
Priori- 
teet-
sus 

TEE NR TEE NIMETUS Olulisim prioriteedi määramisel 

1 Antsla Antsla - Kobela 3,5 1 23129 Laatre -  Antsla Ohutu koolitee tagamine 

2  Antsla -  Kraavi 2,4 2 70 Antsla -  Vaabina                       -,,- 

3  Antsla - Vana-Antsla 4,1 2 25183 Antsla -  Kanepi                       -,,- 

4  Vana-Antsla -  Kuldre rist 1,1 SVP 25183 Antsla -  Kanepi Oluline sidusvõrgustiku toimimiseks 

5  Antsla -  Haabsaare tee 1,5 2 25194 Antsla -  Haabsaare Oluline lokaalse võrgustiku toimimiseks 

6  Antsla -  Tsooru tee 1,6 2 25248 Antsla -  Sänna                         -,,- 

7 Haanja Haanja -  Rebase tee 1,6 1 25186 Rõuge - Rebase -  Haanja Oluline asulavaheline ühendussuund 

8  Vallamaja- Munamäe parkla 0,5 1 25161 Kose -  Käbli Ohutu koolitee tagamine 

9  Ruusmäe asulasisene tee 0,6 1 25161 Kose -  Käbli Ohutu koolitee tagamine 

10  Palanumäe tee -  Haanja 0,6 2 25161 Kose -  Käbli                          -,,- 

11 Lasva Kääpa - Puusepa 3,4 1 65 Võru - Räpina 
Ohutu koolitee tagamine. Oluline sidusvõrgustiku 
toimimiseks  

12  Lasva asulasisene tee 1,5 1 25239 Pindi - Verijärve Liiklusohutuse parandamine 

13  Tsolgo asulasisene tee 0,8 2 25241 Paidra - Tsolgo - Joosu Liiklusohutuse parandamine 

14  Kääpa asulasisene koolitee 1,7 1  Kääpa Ohutu koolitee tagamine 

15  Lasva tee - Otsa asula 5,1 2 25130 
Kääpa - Obinitsa - 
Võmmorski - Petseri 

Oluline sidusvõrgustiku toimimiseks 

16 Meremäe Meremäe asulasisene tee 0,9 1 25212 Meremäe - Petseri Liiklusohutuse parandamine 

17  Meremäe - Obinitsa 7,6 1 26 Vastseliina-Meremäe-Kliima 
Olulina koolitee ja vallasisene ühendustee teenuste 
kättesaadavuse parandamiseks 

18  Kuksina – Meremäe (valla piirist 
kuni Meremäe-Obinitsa teeristini 4,5 2 78 Vastseliina-Meremäe-Kliima 

Oluline lõik valdade vahel teenuste kättesaadavuse 
parandamiseks 

19 Misso Misso alevik - kalmistu 1,7 1 7 Riia - Pihkva Oluline lõik teenuste kättesaamise parandamiseks 

20 Mõniste Mõnistelt Kuutsi (muuseumini) 4,4 1 25199 Mõniste - Tiitsa - Karisöödi Ohutu koolitee tagamine 

21  Asulast  Valga maanteeni 0,1 2 25021 Mõniste Valdade vaheline ühendustee 
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22  Asulast  vallamaja teeotani 1,6 1 68 Mõniste -  Ape 
Vallasisene ühendustee teenuse kättesaamise 
parandamiseks 

23  Vallamaja teeots – Vastse-Roosa 4,6 2 68 Mõniste - Ape                            -,,- 

24  Vastse-Roosa – Läti piir 2,6 1 68 Mõniste - Ape                            -,,- 

25 Rõuge Asula – Jaanipeebu kalmistu 0,6 1 25112 Rõuge - Vastse-Roosa 
Liiklusohutuse parandamine, asulasisene 
ühendustee 

26  Asula – Nursi mnt aleviku piirini  1,0 1 25215 Nursi - Rõuge                             -,,- 

27  Asula – Sänna mnt kuni aleviku 
piirini korterelamuteni 0,3 1 25249 Sänna - Rõuge                             -,,- 

28  Aleviku keskus – kolmeteeharu 
ristmik 

1,9 1 25148 Rõuge - Kurgjärve - Haanja                             -,,- 

29  Rõuge - Kurgjärve 5,4 1 25148 Rõuge - Kurgjärve - Haanja Valdade vaheline ühendustee 

30  Rõuge - Haanja 6,1 1 25186 Rõuge - Rebäse - Haanja Oluline sidusvõrgustiku toimimiseks 

31  
Rõuge alevikku läbiv teei 
Sõmerpalu-Musthamba tee ristist 
kuni Jaanipeebu külani 

3,1 1 25195 Käätso - Rõuge - Luutsniku 
Liiklusohutuse parandamine, asulasisene 
ühendustee 

32  Nursi - Mustahamba 6,9 SVP 25134 Sõmerpalu - Mustahamba Valdade vaheline ühendustee, ohutuse tagamine 

33  Nursi - Võru valla piirini 1,5 SVP 67 Võru - Mõniste - Valga Liiklusohutuse tagamine 

34  Jaanipeebu küla – Viitina alevik 3,4 1 25195 Käätso – Rõuge - Luutsniku Asulate vaheline ühendustee, ohutu koolitee 

35  Rõuge Pargi tn – Tehnika tn-i 0,7 1 6970384 Pargi tänav Liiklusohutuse tagamine, ohutu lasteaia tee 

36  Rahvamaja tee 1,0 1 25157 Rõuge Rahvamaja tee Liiklusohutuse tagamine, ohutu koolitee 

37 Sõmerpalu Sõmerpalust  Toftani  teeristini 3,8 2 69 Võru - Kuigatsi - Tõrva Asulate vaheline ühendustee, ohutu koolitee 

38  Osula metsatee 1,5 1  Kohalik metsatee                              -,,- 

39  Varese - Tallinna mnt 3,2 1 25150 Raiste -  Osula -  Varese Liiklusohutuse tagamine, ohutu koolitee 

40  Osula asulasisene lõik 0,5 1 23140 Sihva-Vidrike-Kärgula-Järvere Liiklusohutuse tagamine 

41  Sõmerpalu - Järvere 2,2 2 69 Võru – Kuigatsi - Tõrva Asulate vaheline ühendustee, ohutu koolitee 

42  Sõmerpalu - Mustahamba 2,3 SVP 25134 Sõmerpalu -  Mustahamba Oluline sidusvõrgustiku toimimiseks 

43 Urvaste Kuldre asulasisene tee 0,7 1 69 Võru -  Kuigatsi - Tõrva Liiklusohutuse tagamine, ohutu koolitee 

44  Kuldre -  Uue-Antsla 2,8 1 69 Võru -  Kuigatsi - Tõrva Liiklusohutuse tagamine, ohutu koolitee 

45  Tee kalmistule 0,3 2 25119 Urvaste Kalmistu tee Liiklusohutuse tagamine 

46  Kuldre rist -  Urvaste mõis 5,7 2 25183 Antsla - Kanepi Liiklusohutuse tagamine, ohutu koolitee 

47  Vana-Antsla -  Kuldre rist 1,6 2 25183 Antsla -  Kanepi Liiklusohutuse tagamine, ohutu koolitee 
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48  Uue-Antsla asulasisene tee 1,1 1 25124 Uue-Antsla -  Vana-Antsla Liiklusohutuse tagamine 

49 Varstu Varstu asulasisene tee 1,2 1 25189 Varstu -  Tagakolga Liiklusohutuse tagamine 

50  Krabi - Paganamaa 1,6 1 25112 Rõuge -  Vastse-Roosa 
Liiklusohutuse tagamine, oluline sidusvõrgustiku 
toimimiseks 

51  Krabi asulasisene tee 0,3 1 25108 Tsooru -  Krabi Liiklusohutuse tagamine, ohutu koolitee 

52  Varstu asulasisene tee 
koos jalakäijate sillaga 4,8 2 25242 Varstu tee 

Koolimaja ja kultuurikeskuse ühendustee,  
liiklusohutus  

53 Vastseliina Vastseliina -  Piiskopilinnuse 
külastuskeskuse kergliiklustee 4,6 1 25182 Vastseliina - Meremäe - 

Kliima 

Liiklusohutuse tagamiseks viia külastuskeskuse 
alast välja Vastseliina-Meremäe riigimaanteeT-
25182 kilomeetritel 4,339-4,763(vt skeem lisades) 

54  Võidu tn pikendus Luhamaa teeni 0,5 2 25132 Rõuge -  Vastseliina 
Liiklusohutuse tagamine, oluline sidusvõrgustiku 
toimimiseks 

55  Võidu tn pikendus lasketiiru teeni 0,6 1 25165 Vastseliina - Kirikumäe 
Liiklusohutuse tagamine, oluline sidusvõrgustiku 
toimimiseks 

56   Kirikumäe teelt Heinsoo poole   0,3 2 8740074 Vastseliina - Heinasoo Liiklusohutuse tagamine 

57  Petseri tn koolist suure teeni 0,4 1 25211 Vastseliina koolimaja tee Liiklusohutuse tagamine, ohutu koolitee 

58  Võru tn ühendus  suure teeni 0,1 1 25011 Vastseliina 
Liiklusohutuse tagamine, oluline sidusvõrgustiku 
toimimiseks 

59  Luhamaa teelt -  Illi 1,5 2 874 Kohalik külatee 
Liiklusohutuse tagamine, oluline sidusvõrgustiku 
toimimiseks 

60  Illi -  Asunduse 2,2 2 25164 Vana-Vastseliina -  Käänu 
Liiklusohutuse tagamine, oluline sidusvõrgustiku 
toimimiseks 

61  Tööstusala tee 1,5 1 25231 Rõuge - Vastseliina Liiklusohutuse tagamine, juurdepääs tööstusalale 

62  Külaoru teerist- Vana-Vastseliina 
teerist 

1,6 1 2 Tallinn -  Tartu - Võru - 
Luhamaa 

Liiklusohutuse tagamine 

63  Hinsa küla - Külaoru teerist 4,6 2 2 Tallinn - Tartu -  Võru - 
Luhamaa 

Liiklusohutuse tagamine 

64  Piiskopi linnus – Meremäe valla piir  2 25182 Vastseliina - Meremäe - 
Kliima 

Oluline sidusvõrgustiku toimimiseks 

65 Võru Võru -  Antsla mnt rist 2,6 SVP 2 Tallinn - Tartu -  Võru - 
Luhamaa 

Oluline sidusvõrgustiku toimimiseks 

66  Linna piirist  Vagula puhkekohani 1,4 2  Eraldi kergliiklustee Liiklusohutuse tagamine 

67  Võrust Nursi suunas valla piirini 7,1 SVP 67 Võru - Mõniste - Valga Liiklusohutuse tagamine 

68  Valga mnt-lt kuni haiglani ja sealt  
Männiku tn-i 1,5 1 25135 Kasaritsa – Kubja  tee Liiklusohutuse tagamine, juurdepääs haiglale 

69  Ringtee – Puusepa küla 1,0 1 65 Võru - Räpina Liiklusohutuse tagamine, ohutu koolitee 

70 Võru linn Luha tn – Paju tn 0,5 1 9190043 F.R. Kreutzwaldi  tänav Läbipääs linnast 
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71  Räpina mnt – Luha  tn 0,7 1 9190017 Jüri  tänav 
Oluline sidusvõrgustiku toimimiseks, liiklusohutuse 
tagamine 

72  Jüri tn- linna piir 1,3 1 9190099 Räpina maantee Ühendus  kesklinnaga 

73  Räpina mnt – Tartu tn 1,1 1 9190040 Koreli oja  kallasrada Ohutu koolitee tagamine 

74  Vilja tänav 1,4 1 9190128 Vilja tänav Ohutu koolitee tagamine 

75  Koreli oja – linna piir 0,4 1 9190112 Tartu tänav Ühendus  kesklinnaga 

76  Jaama tänav 1,2 1 9190010 Jaama tänav Liiklusohutuse tagamine 

77  Männiku tn Kubja teelt kuni 
Kasaritsa - Kubja mnt-i 2,5 1 9190073 Männiku tänav -,,- 

78  Luha tn – Jaama tn 0,6 1 9190088 Pikk tänav -,,- 

79  Tamula ranna kergliiklustee lõigus 
rannahoone - F.R. Kreutzwaldi tn 0,8 1  Tamula järve promenaadi 

pikendus 
Oluline sidusvõrgustiku toimimiseks 

80  Tallinna mnt – Roosisaare sild         
(mööda kallasrada) 0,8 SVP  Võhandu jõe kallasrada Perspektiivne sidusvõrgustiku oluline element 

        

 



 

 

 

3.2.1.3  Üldtingimused ja soovitused kergliiklustee de kavandamisel  

 
�  Maakonnaplaneeringu täpsusastmest tulenevalt on teemaplaneeringuga kavandatud  

kergliiklusteede vajadusega suunad ja määratletud trasside asukohad ligikaudsed.  

Konkreetse tee asukoht ja sobilik liik täpsustatakse  edasise detailsema planeerimise ja 

projekteerimise käigus.  

�  Kergliiklusteede rajamisel on vajalik jälgida eeldusi lokaalsete võrkude kujunemiseks, 

st. kaaluda kavandatud tee seotust juba olemasolevate või kavandatavate 

kergliiklusvõrgustikega. 

�  Maanteede rekonstrueerimisel ning ümbersõitude rajamisel on soovitav lähtuda 

põhimõttest,  et kergliiklustee läbiks asulat ka juhul, kui sellega samas suunas kulgev 

maantee viiakse  asulast eemale. 

�  Kergliiklusteede asukohtade täpsustamisel tuleb arvestada sujuva liikluse põhimõtetega 

ning vältida  üleliigseid katkemisi ja teeületusi. 

�  Erineva kiirusega  kergliiklejate omavahelisel eraldamisel kergliiklusteel tuleb lähtuda 

kehtivatest standarditest - vajadusel tuleb kaaluda spetsiaalsete rulluisu- ja 

rullsuusateede kavandamist piirkonda. 

�  Kergliiklustee täpsemal kavandamisel on soovitav kaaluda võimalusi kergliiklustee 

mootorsõidukiliiklusest eemale viimiseks eelkõige tiheda liiklusega maanteede ääres, et 

tagada kergliikleja jaoks mugavam ja ohutum keskkond. 

�  Kergliiklusteel lubatud/keelatud kasutajagrupid defineeritakse konkreetsel teelõigul 

vastava märgistusega. 

�  Kergliiklusteede laiuse määramisel lähtutakse kehtivatest standarditest ja normidest.  

�  Kergliiklustee tuleb tähistada arusaadavalt ja igal aastaajal loetavalt. 

�  Sõiduteega paralleelselt kulgevad kergliiklusteed on soovitav rajada  mitte halvema   

kattega kui kõrvalasuv sõidutee. 

�  Maanteede äärde kergliiklus-, jalgratta- või jalgteede edasisel planeerimisel ja  

projekteerimisel tuleb lähtuda teeseaduse, planeerimisseaduse, ehitusseaduse jt 

õigusaktide sätetest. 
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3.2.2  Sidusteed 
 
Sidusteed on sõiduteed, mida kasutatakse kergliiklusteede võrgustiku eraldiseisvate osade 
ühendamisel maakondlikuks sidusaks võrgustikuks.  
Sidusteedena kavandatakse olemasolevad teed, mida saab kasutada kergliikluse 
korraldamiseks ilma eraldiseisva mulde rajamiseta. Eelduseks on siin suhteliselt väike 
liiklustihedus ja seeläbi ka suurem liiklusohutus. 
Sidusteed ei kuulu otseselt kergliiklusteede kategooriasse, kuna mootorsõidukid ja 
kergliiklus pole siin füüsiliselt eraldatud. 
Olulisim probleem sidusteedel on kergliikluse seisukohalt liiklusohutus. Seetõttu tuleb 
liiklusohutuse tagamiseks kaaluda kiiruspiirangu seadmist mootorsõidukitele ning 
võimalikust ohust informeeriva märgistuse paigaldamist kurvilistel ja muudel ohtlikel 
teelõikudel. 
Lähtuvalt sidusteede võtmerollist kergliiklusteede võrgustiku moodustumisel on oluline 
nende teelõikude katmine mustkattega. 

 

3.2.2.1  Sidusteede prioriteetsus 

 
Sidusteede prioriteetsus tuleneb kohalike omavalitsuste ettepanekutest ja planeeringu 
eesmärkidest ühtse kergliiklusvõrgustiku loomisel. 
Sidusteede prioriteetsuse määravad eelkõige nende olulisus teenuste kättesaamisel 
(teenuspõhiste marsruutide funktsioneerimisel) ja lokaalsete piirkondlike kergliiklus- 
võrkude moodustumisel.  
 
 
 
Ettepanekud sidusteede määratlemiseks on esitatud tabelis 4.  
 
Prioriteetsuse seisukohalt jaotuvad sidusteed: 
�  1. prioriteet ( teemaplaneeringu kaardil tähistatud pideva rohelise joonega), 
�  2. prioriteet  (kaardil tähistatud helerohelise joonega), 
�  SVP – sidusvõrgustiku prioriteet (kaardil tähistatud katkendliku rohelise joonega).  

 
*Prioriteetsus SVP (sidusvõrgustiku prioriteet) märgib olukorda, kus sidustee pole 
fikseeritud konkreetselt ühegi omavalitsuse prioriteedina, kuid omab tähtsust 
kergliikluse sidusvõrgustiku moodustumisel. Ettepanek mingi teelõigu renoveerimiseks 
muutub kaalukamaks, kui see tee omab SVP prioriteeti.  

 



 

 

3.2.2.2  Ettepanekud sidusteedeks  

 
Tabel 4� �

POS 
nr 

kaar-  
dil 

VALD 
 

TEELÕIK 
 

km 
 

Priori-
teet-
sus 

 

TEE NR 
 

TEE  NIMETUS 
 

Olulisemad tegurid prioriteedi 
määramisel 

1 Antsla Litsmetsa - Haabsaare 9,2 SVP 23201 Puurina - Lüllemäe - Litsmetsa Sidusvõrgustiku maakonnast väljuv suund 
2  Kobelast  Laatre poole 3,4 SVP 23129 Laatre -  Antsla Sidusvõrgustiku maakonnast väljuv suund 
3  Tsooru -  Kikkaoja 4,4 SVP 23136 Tsooru - Krabi Vajalik sidusvõrgustiku toimimiseks 

4  Säre -  Antsla 3,1 1 25248 Antsla - Sänna 
Piirkonna ühendustee teenuste 
kättesaamiseks 

5  Antsla -  Haabsaare 6,7 1 25194 Antsla - Haabsaare ühendus Karula RP-ga 

6  Haabsaare 1,4 1 25232 Haabsaare - Kaika 
Võrgustikku ühendav teelõik teenuste 
kättesaamiseks 

7  Karula  rahvuspargi  tee 8,6 SVP 25245 Haabsaare - Saru Karula RP tee 
8  Litsmetsa -  Roosiku 7,0 SVP 25248 Antsla - Sänna Vajalik sidusvõrgustiku toimimiseks 

9  Rimmi - Litsmetsa - Tsooru 7,0 1 25248 Antsla - Sänna 
Oluline sidusvõrgustiku osa, asulatevaheline 
ühendus 

10  Säre - Vaabina tee 3,7 2 25115 Linnamäe - Säre Vajalik sidusvõrgustiku toimimiseks 
11 Haanja Haanja -  Leoski 8,0 SVP 25142 Haanja - Kündja Oluline sidusvõrgustiku osa 
12  Preeksa -  Käänu 5,4 SVP 25164 Vana-Vastseliina -  Käänu Sidusvõrgustiku element, ajalooline „sõjatee“ 
13  Ruusmäe -  Kuklase 3,7 2 25175 Ruusmäe - Kuklase Ühendustee teenuste tagamiseks 
14  Kuura  tee 1,5 2 25161 Kose - Käbli Asulate vaheline oluline ühendus 
15  Jaanimäe - Tsiamäe 4,7 1 10 Kasaritsa - Jaanimäe Sidusvõrgustiku oluline teelõik 
16  Käbli -  Pihkva  kivitee 1,3 2 25236 Käbli - Murati Sidusvõrgustiku maakonnast väljuv suund 
17  Ruusmäe - Kuura 4,2 2 25161 Kose - Käbli Valdade vaheline tee 
18  Haanja -  Ruusmäe 9,8 1 25161 Kose - Käbli Asulate vaheline tee 

19 Lasva 
Räpina mnt Kääpalt  Põlva 
maakonda 

8,4 SVP 65 Võru - Räpina Oluline maakonnast väljuv suund 

20  Tsolgost Väimela suunas 2,9 2 25241 Paidra - Tsolgo - Joosu 
Lühim ühendustee olemasoleva 
kergliiklusteega 

21  Tsolgo - Kääpa teelõik 4,6 1 25153 Kääpa - Tsolgo Oluline teenuste kättesaamiseks 
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22  Kääpalt Tsolgo teeni 1,7 1 25149 Väimela - Kääpa Oluline teenuste kättesaamiseks 
23  Kääpa silla tee 0,5 1 65 Võru - Räpina Oluline teenuste kättesaamiseks 
24  Holopi - Hellekunnu 4,3 SVP 25127 Holopi - Hellekunnu Oluline võrgustikke ühendav lõik 

25  
Otsa - Obinitsa tee valla 
piirini 

2,8 SVP 25130 
Kääpa - Obinitsa - Võmmorski- 
Petseri Valdade vaheline tee 

26 Meremäe Obinitsa -  Piusa 3,3 SVP 25182 Vastseliina - Meremäe - Kliima Ühendus naabermaakonda 

27  Obinitsa -  Lindora 5,2 SVP 25130 
Kääpa - Obinitsa - Võmmorski - 
Petseri Oluline võrgustikke ühendav lõik 

28  Võmmorski  asulasisene 0,2 2 18243 Niitsiku - Võmmorski Asulasisene ühendustee 
29  Polovina -  Võmmorski 2,3 2 25130 Kääpa -Obinitsa -Võmmorski - Petseri Vallasisene ühendustee 

30  Piusa jõgi - Härma 2,1 1 225125 Kapera - Härma 
Oluline piirkonda ühendav lõik, juurdepääs 
mäesuusanõlvale 

31  Härma - Lindsi 3,1 1 25168 Meremäe – Tsirgu - Antkruva -,,- 
32  Lindsi - Obinitsa 3,1 1 32 Obinitsa - Tsirgu -,,- 
33  Meremäe - Kangavitsa 5,1 2 25168 Meremäe – Tsirgu - Antkruva Vajalik sidusvõrgustiku toimimiseks 
34  Tobrova -  Helbi 3,9 1 25191 Tobrova - Helbi Oluline vallasisene ühendustee 
35  Veretina -  Polovina 2,0 1 25192 Veretina - Polovina Oluline vallasisene ühendustee 
36  Polovina - Võmmorski 2,3 1 25130 Kääpa -Obinitsa -Võmmorski - Petseri -,,- 
37 Misso Tsiistrest Käänu suunas 2,9 SVP 25164 Vana-Vastseliina -  Käänu Ajalooline „sõjatee“ 
38  Misso - Luhamaa 9,2 2 7 Riia - Pihkva Oluline ühendus piiripunktiga 
39  Misso - Kuura teeni 3,4 1 7 Riia - Pihkva Asumite vaheline tee 
40  Misso - Tsiistre  tee 8,6 1 25177 Tsiistre - Misso - Rammuka Vallasisene ühendustee 
41  Misso - Rammuka  tee 5,8 2 0 Tsiistre - Misso - Rammuka Vallasisene ühendustee piirile 
42 Mõniste Mõniste - Saru 8,7 SVP 67 Võru - Mõniste - Valga Naabermaakonnaga ühendus 
43  Mõniste - Ahelo 3,4 SVP 25245 Haabsaare - Saru Oluline marsruutide ühendustee 
44  Ahelo -  Ähijärve 5,6 SVP 25121 Ahelo - Hüdrova Ohutu koolitee 
45  Mõnistest Varstu suunas 1,8 1 67 Võru - Mõniste - Valga Asulate olulune ühendustee 

46  
Vastse-Roosast Krabi 
suunas valla piirini 

0,9 1 25112 Rõuge - Krabi Vallasisene ühendustee piirile 
47 Rõuge Rõuge - Sänna 7,8 SVP 25249 Rõuge - Sänna Vallasisene ohutu tee 
48  Rõuge - Listaku   10,2 SVP 25112 Rõuge - Vastse-Roosa Valdade vaheline koolitee 

49  
Rõuge ja Tsooru tee 
ühendus 

0,6 SVP 67 Võru - Mõniste - Valga 
Oluline sidusteelõik võrgustiku 
moodustamiseks 

50  Sänna - Roosiku 3,8 SVP 25248 Antsla - Sänna Oluline asumite vaheline tee 
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51  Nursi -  Mustahamba 4,5 1 25134 Sõmerpalu - Mustahamba KLT teemaplaneeringu I etapi prioriteet 
52 Sõmerpalu Haava -  Säre 6,2 SVP 25115 Linnamäe - Säre Võrgustiku sidususe tagamiseks oluline tee 
53  Haava -  Sõmerpalu 8,1 SVP 25103 Vaabina - Sõmerpalu Võrgustiku sidususe tagamiseks oluline tee 
54  Ruhingu - Kärgula 3,4 SVP 25183 Antsla - Kanepi Oluline maakonnaväline suund 
55  Järvere -  Soekõrdsi 1,8 SVP 69 Võru - Kuigatsi- Tõrva Teenuste kättesaadavuse parandamiseks 
56 Urvaste Koigust  Restu suunas 8,9 SVP 18105 Sillaotsa - Restu Kohalik ühendustee 
57  Kirikuküla - Koigu 3,0 SVP 25141 Kirikuküla - Koigu Pokumaa keskuse tee 
58  Koigust  Kanepi suunas 3,8 1 18105 Sillaotsa - Restu Pokumaa keskuse tee 
59  Urvaste mõis -  Ruhingu 5,4 1 25183 Antsla - Kanepi Oluline maakondade vaheline ühendustee 
60  Antsla  mõisate vaheline tee 1,4 2 25124 Uue-Antsla -  Vana-Antsla Asulate vaheline ohutu ühendustee 
61  Urvaste mõis - Pokumaa 2,9 1 25114 Lümatu - Urvaste - Koigu Tähtis ühendussuund Pokumaale 
62 Varstu Krabilt  Korneti suunas 1,7 SVP 23136 Tsooru - Krabi Riikide vaheline ühendustee 
63  Krabi - Vastse-Roosa 10,6 SVP 25112 Rõuge - Vastse-Roosa Keskuste vaheline tee 
64  Matsi - Varstu 1,1 1 67 Võru - Mõniste - Valga Keskuste vaheline tee 
65  Sänna - Roosiku 3,3 SVP 25248 Antsla - Sänna Keskuste vaheline tee 
66  Krabi - Listaku 3,6 SVP 25112 Rõuge – Vastse - Roosa Keskuste vaheline tee 
67  Kikkaoja -  Vana-Roosa 4,2 SVP 23136 Tsooru - Krabi Keskuste vaheline tee 
68  Vana-Roosa -  Krabi 12,5 2 25108 Tsooru - Krabi Keskuste vaheline tee 
69 Vastseliina Loosi - Külaoru 8,7 2 25162 Vastseliina - Loosi Ohutu linnaühenduse tee 
70  Kapera -  Külaoru 3,9 1 25163 Külaoru - Kapera Vallasisene ühendustee 
71  Vastseliina -  Kirikumäe 5,1 1 25165 Vastseliina - Kirikumäe Vallasisene ühendustee 
72  Kündja -  Kirikumäe 4,0 1 33 Kündja - Kirikumäe Vallasisene ühendus 
73  Loosi -  Sooküla 1,9 SVP 25127 Holopi - Hellekunnu Ohutu linnaühenduse tee 
74  Paloveere -  Vastseliina 4,3 SVP 25176 Vastseliina -  Vana-Saaluse Piirkondi ühendav tee 
75  Tabina -  Kapera 6,2 1 25193 Lindora - Vana-Vastseliina Piirkondi ühendav tee 
76  Vana-Saaluse -  Kündja 2,8 SVP 25171 Vana-Saaluse -  Kõo Piirkondi ühendav tee 
77  Illi - Käänu sõjatee 12,3 SVP 25164 Vana-Vastseliina -  Käänu Ajalooline „sõjatee“ 
78  Lindora - Sutte 5,0 SVP 25130 Kääpa - Obinitsa -Võmmorski -Petseri Valdade vaheline tee 
79  Leoski -  Kündja 1,3 SVP 25142 Haanja - Kündja Valdade vaheline tee 
80  Kapera – Piusa jõgi  SVP  Kapera - Härma Valdade vaheline tee 
81 Võru Antsla teerist - Väimela 4,9 SVP 25136 Navi - Väimela Asumeid ühendav tee 
82  Tartu mnt - Soe 2,2 SVP 69 Võru - Kuigatsi - Tõrva Oluline linnalähendane ühendus 
83  Väimela- Põlva  mk piirini 2,1 SVP 64 Võru - Põlva Sidusvõrgustiku maakonnast väljuv suund  
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84  Verijärve -  Lasva tee 0,6 SVP 2 Tallinn - Tartu - Võru - Luhamaa Piirkondade ühendustee 
85  Puiga -  Kasaritsa 0,9 SVP 28430 Kose - Käbli Valdu ühendav tee 
86  Kubija -  Roosisaare tee 7,6 1 25216 Kubja - Roosisaare Linnale oluline tee 
87  Vana  postitee 4,6 2 18240 Puskaru - Väimela Ajaloolise tee pikendus 
88  Hannuste -  Jaanimäe 1,4 2 181 Jaanimäe - Tsiamäe Planeeritud tee TP  I etapis 

89  Kasaritsa -  Kubija tee 
ühendus 

4,4 1 25135 Kasaritsa - Kubja TP I etapi tee 
90  Kasaritsa -  Kubija tee 0,6 1 25160 Käätso - Kasaritsa Alternatiivtrass linna 
91  Luhamaa teelt Palometsa   3,7 SVP 25239 Pindi - Verijärve Alternatiivtrass linna 
92  Palometsa 0,5 SVP 25127 Holopi - Hellekunnu Linnaliste  teenuste tagamiseks  oluline tee 
93  Kasaritsa  tee 1,5 SVP 25131 Rõuge - Verijärve Asulate vaheline oluline ühendustee 
94 Võru linn Vee tänav 0,5 2 9190124 Vee tänav Ohutu siduslõik võrgu kujunemiseks 
95  Roosi tn -  Räpina mnt  1,2 1 9190017 Jüri tänav Oluline linna läbivate suundade sidumiseks 
96  Vabriku tänav 0,2 2 9190123 Vabriku tänav Linnasisene ühendussuund 
97  Liiva  tänav 0,8 1 9190057 Liiva tänav Linnasisene ühendustee 
98  Uus  tänav 0,5 1 9190120 Uus tänav Olulisi suundi ühendav lõik 
99  Lembitu  tänav 0,2 2 9190054 Lembitu tänav Olulisi suundi ühendav lõik 

100  Petseri tänav 1,2 1 9190086 Petseri tänav Linnasisese teedevõrgu oluline lõik 
101  Katariina  allee 0,4 1 9190032 Katariina allee Linnasisene hajusühendus 
102  F.R. Kreutzwaldi tn – Pikk tn 1,8 1 9190064 Luha tänav Oluline linnasisene ühenduslõik 
103  Luha tn – Räpina mnt 0,8 2 9190040 Koreli tänav Linnasisene ühendustee 
104  Võlsi  tee 0,5 1 9190130 Võlsi tee Oluline võrgustikke siduv lõik 
105  Paju tn – Roosi tn 1,2 1 9190043 F.R. Kreutzwaldi tänav Linnasisese teedevõrgu oluline lõik 
106  Vabaduse tn 1,0 1 9190121 Vabaduse tänav -,,- 
107  Koreli oja – Tamula rand 0,8 1 9190112 Tartu tänav -,,- 
108  Paju  tn 0,3 1 9190085 Paju tänav -,,- 

109  Roosisaare sild-  Jüri tn 0,8 1 
9190097 
9190111 

Roosi tn 
Tamula tn -,,- 



 

 

3.2.3 Meetmed kergliiklusteede võrgustiku toimimise ks  
 
Maakondlik kergliiklusteede võrgustik moodustub olemasolevatest ja planeeritud 
kergliiklusteedest, nende lokaalsetest võrkudest ning võrguelemente ühendavatest 
sidusteedest. Võrgustik funktsioneerib koos seda toetava taristuga. 
Võrgustiku kavandamisel on arvestatud, et see oleks funktsionaalselt ühilduv ka 
piirinaabrite huvidega (nt vana postitee Tartu suunas, sidusteed Piusa, Leevi, Joosu ja 
Kanepi  ning Otepää suunas).  
 
Võrgustiku haldamine toimub erinevate asutuste ja organisatsioonide huvidest lähtuvalt ja 
vastavate kokkulepete alusel. 
Tehes otsuseid ühe või teise kergliiklustee rajamiseks, tuleb arvestada mitte ainult 
ühekordsete ehituskuludega, vaid ka pidevate aastaringsete hoolduskuludega, mis jäävad 
valdavalt kohalike omavalitsuste kanda.  
Haldamise juures on oluline jälgida, et realiseeruksid ka täiendavad tehnilised meetmed. 
 
Täiendavad tehnilised meetmed: 
 
Valgustus 
Kergliiklusele mõeldud teede valgustamine on eelkõige oluline turvalisuse tõstmiseks. 
Tulenevalt geograafilisest asukohast on Eestis pimedat aega märkimisväärselt palju, sh 
valdavalt just kooliperioodil. Kunstlik valgustus aitab pikendada kergliikluse kasutusaega  
nii ööpäeva kui aastaaegade lõikes.  
 
Eraldi valgustatakse kõige kasutatavamad teelõigud, ohtlikud teelõigud, tihedas kasutuses 
kooliteed, ristmikud jm probleemsed kohad. 
Samuti on soovitatav projekteerida valgustussüsteem bussipeatuste piirkonda ning 
kergliiklustee ja maantee ristumiskohta. Valgustus tuleb ette näha tähistatud ülekäigurajal, 
foorijuhitaval ristmikul, suure külastajate arvuga puhke- või teeninduskohas.  
Kindlasti tuleks valgustus rajada esmaprioriteetsetel kergliiklusteedel, soovitavalt ka  
planeeringus käsitletud teistelgi teedel. 
Pikema aja jooksul peaks kõik käesoleva planeeringuga kavandatud kergliiklusteed olema 
valgustatud. 
 
Liikluskorraldus, viidad, lõikumine maanteega/raudteega, ringristmik ja ruumipuudus 
 
Liikluse korraldamisel lähtutakse kehtivatest seadusaktidest. Oluline on kasutada vastavat 
riiklikku märgisüsteemi. Tähistused ja märgistused peavad olema nähtavad ja loetavad igal 
aastaajal. Riiklike standardite poolt reguleerimata kergliikluse suunatähised on soovitav 
kujundada ühtsena kogu maakonna kergliiklusvõrgustikule. See hõlbustab liikleja 
orienteerumist valitud marsruudil. 
 
Ohutu liikluse tagamiseks tuleb kergliiklusteede täpsemal kavandamisel pöörata 
tähelepanu liikluskorralduse muutumisele nn üleminekukohtades. Sellisteks kohtadeks on 
näiteks kombineeritud jalg- ja jalgrattatee üleminek eraldatud jalgratta ja/või jalgteeks, 
jalgrattatee üleminek sidusteeks jne. Liikluskorralduse muutus sellistes kohtades peab 
olema selgelt ja üheselt mõistetav ning kõigile liiklejatele arusaadav.  
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Õuealal ja madala liiklussagedusega aladel on mõistlik säilitada segaliiklus, kasutades 
vajadusel liikluse rahustamise võtteid.  
 
Kergliiklusele mõeldud tee lõikumised raudteega tuleb võimalusel kavandada juba 
olemasolevatesse ametlikult fikseeritud ülekäigukohtadesse (vt konfliktkoht piirangute 
kaardil). 
Olemasolevatele teedele ja radadele, millel paiknevad raudtee- ülesõidukohad ning millele 
on kavandatud kergliiklusele mõeldud tee, tuleb vastavate liiklusmärkide puudumisel 
paigaldada ülekäigukohta hoiatussildid. 
Koostööd tuleb teha raudtee valdajaga. 
 
Ringristmiku puhul käsitletakse ringile suubuvaid teesid eraldi teedena. Kergliiklustee 
ristumine lahendatakse iga suubuva teega eraldi: vastavalt kehtivatele liikluspiirangutele ja 
liiklussagedusele kas eritasandilisena, tähistamata või ülekäiguna. 
 
Kui olemasolevate või kavandatavate kergliiklusteede puhul paiknevad hooned teele väga 
lähedal, õuemaa ulatub teeni või trassil paiknevad kaitsealused objektid, tekib olukord, 
mida nimetatakse ruumipuuduseks. Käesolevas planeeringus käsitletakse ruumipuudusena 
eelmainitud juhtusid füüsilises ruumis, administratiivpiiride kulgemisest põhjustatud 
kitsendavaid olukordi ei loeta ruumipuuduseks.  
Ruumipuuduse lahendamise võimalused:  
* vastaval teelõigul lubatakse erandina ja põhjendatud vajadusel rajada standardist kitsam 
kergliiklustee ja/või viia kergliiklustee maantee serva (rattarada); 
*  kaalutakse kergliiklustee rajamist ümber takistuse; 
* tiheasustusalal võib rakendada mootorsõidukiliikluse rahustamise ning segaliiklusala  
loomise võimalusi. 
 
Teede hooldus 
 
Kergliiklusteede hooldamist ja rahastamist korraldab reeglina kohalik omavalitsus. 
Kergliiklusteede hooldamisel tuleb lähtuda tee prioriteetsusest. Oluline on, et esmase 
prioriteediga kergliiklusteede ning valgustatud kergliiklusteede puhul nähakse ette 
aastaringsed hooldusmeetmed. Hooldusega tuleb tagada eelkõige enamkasutatavate teede 
korrashoid asulasisestel teedel ja olulisemate sihtkohtade vahel. 
Lume kuhjamisel kergliiklustee ja sõidutee vahelisele alale tuleb arvestada, et ristmikel 
peab olema piisav nähtavus nii kergliiklejale kui autojuhtidele.  
 
Vajadusel ning kergliiklustee piisava laiuse korral on võimalik talvel puhastada ja liivatada 
vaid pool kergliiklusteest, tõmmates teisele teepoolele suusajälje või puhastada teist 
teepoolt osaliselt (teele jääb lumekiht). Osaliselt puhastatud liivatamata teepool on sobilik 
kelguga, tõukekelguga või suuskadega liikumiseks.  
 
Raskete ilmastikuolude tingimustes pole väheoluline piirkonna elanike operatiivne 
teavitamine hooldustööde korraldusest.  
 
Jäätmemajanduse korraldamine 
 
Kergliiklusvõrgustikuga seonduv jäätmemajandus on üldjuhul samuti kohaliku 
omavalitsuse korraldada. Esmaoluline on puhkekohtade varustamine sobilike 
prügikastidega ning jäätmete äraveo regulaarne korraldamine. Jäätmemajanduse 
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korraldamine puhkekohtades tõstab kergliiklusteede ja loodusradade atraktiivsust ning nii 
lokaalsete võrkude kui kogu sidusvõrgustiku väärtust. Nimetatud põhimõttest lähtuvalt on 
vajalikud ja ka võimalikud koostöö ning kokkulepped kohalike omavalitsuste ja 
lokaalvõrgustike teiste valdajate vahel. 
 
Kergliiklust toetav haljastus  
 
Teemaa haljastuse vajadus ja vormid määratletakse teede edaspidise projekteerimise 
staadiumis igal konkreetsel juhul eraldi. Kergliiklusteede äärse haljastuse peamiseks 
eesmärgiks on luua kergliiklejatele soodne, tervislik ja meeldiv keskkond. 
Funktsionaalseteks põhifaktoriteks on 
�  lume-, tolmu- ja tuulekaitse, 
�  erosioonivastane toime, 
�  kaitse keskpäevase päikese eest ulatuslikumate lagealade puhul, 
�  tee kulgemissuuna rõhutamine, 
�  sõitjate esteetiliste ootuste toetamine.  
 
Kergliiklust toetava haljastuse rajamisel on soovitav lähtuda järgnevatest üldistest 
põhimõtetest:  
– kergliiklustee rajamisel tuleb püüda säilitada olemasolev kõrghaljastus, 
– võimalusel on soovitav sõiduteest eraldatud kergliiklustee ja sõidutee vahele rajada 

haljastus, arvestades seejuures sõiduteega külgneva, normatiivselt määratud vaba ruumi 
vajaduse ning ulatusega,   

– jälgida, et ristmike piirkonnas ei halveneks haljastuse rajamise ja selle edaspidise kasvu 
tõttu liiklusohutus, st et kergliikleja oleks seal autojuhile hästi nähtav ning vastupidi, 

– haljastuseks tuleks eelistada antud piirkonnale omased taime- ja puuliike; nendest 
omakorda valida sellised, mis ülemäära ei risusta kergliiklusteed ega maanteed  
mahalangenud lehtede ning õitega ja mille juurestik ei arene tee muldkehani. 

 

3.3   Märgistatud loodusrajad  
 
Antud teemaplaneeringus vaadeldakse nii olemasolevaid kui ka kavandatavaid 
loodusradasid, mis jagunevad vastavalt oma põhilisele kasutusotstarbele:  
�  tervisespordi- ja suusarajad,  
�  matkarajad,  
�  looduse ning kultuur-ajaloolised õppe- ja huvirajad.  
Loodusradu on käsitletud eelkõige kohalike omavalitsuste üldplaneeringutest ja 
arenduskavadest lähtuvalt. Planeering ei süvene loodusradade korraldamise sisulistesse 
küsimustesse, kuid annab üldised soovitused ja juhendsuunad kogu kergliiklusvõrgustiku 
seisukohalt. Näiteks soovitus, et pääs loodusrajale (eriti tervisespordirajale) võiks olla 
kavandatud võrgustiku mingist sõlmelemendist (parkimine, puhkekoht, viidastik jms) või  
võimalikult selle lähedalt.   
 
Käesolev planeering ei tee ettepanekuid uute sarnaste radade rajamiseks ja ei sea otseseid 
tingimusi loodusradade kavandamisele. Küll on võimalik uute radade rajamise kava korral 
viidata võimalusel nende seotusele  kergliikluse sidusvõrgustikuga. Konkreetsed otsused ja 
lahendused kujunevad välja kohalike omavalitsuste planeeringute tasandil, avaliku sektori 
ja erasektori vahelises koostöös. 
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Tervisespordi- ja matkarajad ning looduse õpperajad on planeeringu kaardil tähistatud 
helerohelise taustal oleva rohelise punktiirjoone ja rohelise matkaja märgiga. Lühemad 
matkarajad kui 3 km jäävad reeglina tähistatuks  ainult rohelise matkaja märgiga. 
     

3.3.1  Loodusradade alaliigid 
 
Tervisespordi- ja suusarajad 
 
Tervisespordi- ja suusarajad  on vabas õhus liikumiseks ning tervisespordi harrastamiseks 
mõeldud märgistatud rajad, mis kulgevad valdavalt looduskeskkonnas. Rajad on üldjuhul 
pinnasekattega. Ühe raja piires võib esineda ka erinevaid kattetüüpe.   
Tervisespordirajad on rangelt mootorsõidukiliiklusest eraldatud, st mõeldud ainult inimjõul 
liikuvate vahenditega (jalgsi või jalgrattaga) liiklemiseks. Kuna tegemist on looduses 
märgistatud radadega, võib terviseradade põhjal vajadusel moodustada ka eraldi marsruute 
või lülitada need  pikemate marsruutide koosseisu.  
 
Jalgrattarajad maastikul jaotuvad lähtuvalt kasutamise eesmärgist ning sihtgrupi 
suunitlusest järgnevalt: 
• kohalikele elanikele tervisespordi harrastamiseks, 
• jalgrattasõidu huvilistele maastikujalgrattasõidu harrastuseks, 
• nii sise- kui välisturistidele piirkonnaga tutvumiseks aktiivturismi tegevuste abiga. 
Erinevatele sihtgruppidele mõeldud rajad võivad (sealjuures ka suhteliselt ulatuslikult) 
kattuda. 
 
Suusarajad on hooajalise iseloomuga, millest tulenevalt võivad nende trassid periooditi 
muutuda. Toimivaid ja kavandatavaid suusaradasid käsitleb planeering neid radasid 
toetavate suusakeskuste abil.  
Põhijoontes on planeeringus eraldi märgitud maakonnas asuv suusamaratoni rada. 
Suusarajad on tähistatud suusakeskuste punktidena planeeringu kaardil; samas asub ka 
radade nimistu. 
 
Rulluisu-ja rullsuusarajad on mõeldud spetsiaalselt antud spordialaga tegelemiseks või 
tervisesportlikuks harrastuseks. Taotletavaks eesmärgiks on kiiresti liikuvate sportlaste 
eemaleviimine üldkasutatavatelt kergliiklusteedelt, st sportlastele treeninguks sobilike 
tingimuste loomine. Rulluisu- ja rullsuusaradadel on kergliiklus mootorsõidukiliiklusest 
eraldatud ning liigeldakse rulluiskudel, rullsuuskadel ja jalgrattaga, talvel suuskadel. Rajad 
on tava-kergliiklusteedest laiemad ja kaetud mustkattega. 
Käesolevas planeeringus uusi rulluisu- ja rullsuusaradasid eraldi ei kavandata. Võrgustikku 
on seotud olemasolevad Kubija rulluisu- ja rullsuusa rajad ning Haanja suusakeskuse 
planeeritav rada (kaardil  märgitud lilla punktiirjoonega).  
 
 
 
Matkarajad 
 
Matkarajad on üldjuhul pinnasekattega ja mootorsõidukite liiklusest eraldatud. Need on  
märgistatud rajad, mis pakuvad võimalust tervislikuks vaba aja veetmiseks värskes õhus.   
Oluliseks elemendiks matkaradade seisukohalt on puhkekohad. Puhkekohas peaks 
miinimumnõudena olema istumiskoht ja infostend. Soovituslikult võiks matkaradade 
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olulisemates puhkekohtades olla telkimise ja/või lõkkekoht, tualett ja korraldatud prügi 
kogumine.  Puhkekohad on ka  punktid, mille kaudu on funktsionaalselt otstarbekas ning 
korralduslikult mugav ühendada matkarajad muu kergliiklusvõrgustikuga. 
 
Looduse õpperajad 
 
Looduse õpperajad on looduskeskkonnas kulgevad tähistatud matkarajad, mis on 
kavandatud ja rajatud looduse süsteemseks tundmaõppimiseks. Valdavalt on selliste radade 
haldajateks Riigimetsa Majandamise Keskus või Keskkonnaamet. 
Käesoleva planeeringuga loodusradadele ja looduse õpperadadele tingimusi ei seata. 
Koostöös kohalike omavalitsustega töötatakse sobivad lahendused välja vastavate 
ametkondade poolt vastavast olukorrast lähtuvalt. Planeering arvestab juba olemasolevaid 
loodusradasid ühe elemendina kogu kergliiklusvõrgustiku süsteemis. 
 
Kultuur-ajaloolised õppe- ja huvirajad 
 
Kultuur-ajaloolised rajad on matkarajad, mille eesmärgiks on süsteemselt tutvustada 
kultuur-ajalooliselt olulisi ja huvipakkuvaid objekte.  
Antud temaatika puhul peab arvestama oluliselt laiema sihtgrupiga, kuhu kuuluvad lisaks 
maakonna elanikele ka turistid. Oluline on nende radade hea seotus kergliiklusvõrgustiku 
teiste elementidega. 

 

3.3.2  Ettepanekud uute loodusradade kavandamiseks 
Ettepanekud uute radade kohta põhinevad omavalitsuste üldplaneeringutel  ning 
planeeringu koostamise käigus tehtud ettepanekutel. 
 
Tabel 5   Planeeritavad loodusrajad  

POS 
nr 

kaardil 
Omavalitsus Raja nimi Raja pikkus 

(ca) km  

1      Haanja Tuuka - Vastsekivi matkarada 7,5 

2  Väike - Palkna matkarada 2,4 

3  Ruusmäe pargi matkarada 2,4 

4  Plaani matkarada 3,5 

5  Haanimaa Imarada 11,3 

6  Leen Kullmanni matkarada 6,0 

7  Haanja - Võru matkarada 14,4 

8      Lasva Lasva - Kääpa matkarada 4,1 

9  Kääpa terviserada 2,2 

10  Tsolgo – Lauga matkarada 3,2 

11  Tsolgo kooli matkarada 4,2 

12  Tsolgo – Kärsna matkarada 3,0 

13  Kurepalo terviserada 1,5 

14      Meremäe Obinitsa järve matkarada 2,3 

15  Hillakeste järve matkarada 0,9 

16  Engli järve matkarada 1,8 

17      Misso Hino järve matkarada 8,2 

18  Pulli- ja Kisejärve terviserada 4,0 

19      Mõniste Vana raudteetammi matkarada 11,1 
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20  Vastse-Roosa  Ape terviserada (Eesti osa) 3,0 
21      Rõuge Tõrvapalu terviserada 12,5 

22  Rõuge terviserada 11,4 

23  Rõuge pargi terviserada 0,9 

24  Rõuge - Haanja suur ring  25,1 

25  Rõuge - Võru matkarada 19,0 

26      Sõmerpalu   Sõmerpalu väike ring 1,0 

27  Sõmerpalu - Timmipalu matkarada 10,2 

28  Sõmerpalu suur ring 4,3 

29  Sõmerpalu - Järvere matkarada 2,1 

       30      Urvaste Uue-Antsla pargi tervise-ja matkarada 1,5 

       31  Uhtjärve veepealne matkarada 3,0 

       32          Varstu Krabi -  Vana-Roosa orjatee matkarada 12,8 

33       Hööramäe matkarada 2,7 
34      Vastseliina Piusa jõe kalda matkarada 0,7 

35  Vastseliina - Kirikumäe terviserada 5,2 

36  Heinasoo- Vastseliina terviserada  
37      Võru linn Matkarada „Roheline ring“ ( Koreli oja kallastel) 4,9 
38  Kubija järve matkarada 3,7 

39 Lõuna-Eesti 
matkarada: 
haru suurele Eestit 
läbivale Oandu- Ikla 
matkarajale 

Põlvamaalt - Piusa - Vastseliina - Kirikumäe - Uue-
Saaluse - Haanja - Rõuge - Luhasoo - Pähni - 
Paganamaa - Vastse-Roosa - Eesti lõunatipp - Karisöödi- 
Tursa - Valgamaale 

Planeerimisel 
RMK metsa-
teid pidi  
ca 32km 

 
Uute radade  algus- ja sihtpunktid on soovitav siduda kergliiklusvõrgustikku toetava 
taristuga (parkimisplats, infostend, puhkekoht, ühistranspordi peatus vms). 
 
 

3.4   Kergliiklusteede võrgustiku ja märgistatud lo odusradade ruumilis-
funktsionaalne sidumine    
 
Kergliiklusteede võrgustiku ja märgistatud loodusradade ruumilis-funktsionaalne 
siduskäsitlus tuleneb käesoleva planeeringu ühest põhieesmärgist - kavandada  eeldused 
kergliiklusvõrgustiku ning märgistatud loodusradade võrgustiku vastastikku toetavaks ja 
teineteist täiendavaks toimimiseks. 
 
Nii nagu kergliiklusteede võrgustiku loomisel on ka  kogu teede ja radade sidusvõrgustiku 
kujunemisel olulised sidusteed. Sidusteede osatähtsust ei saa alahinnata ka marsruutide 
(eelkõige huvipõhiste marsruutide) määratlemisel ja loomisel.    
 
Samuti on sidusvõrgustiku kavandamisel eristunud omamoodi sõlmkohad, mis tulenevad 
erinevate teede, ühistranspordi, kergliikluse ja oluliste teenuste ning toetava taristu ja 
infopunktide koondumisest teatud asulates. Võrgustiku ladusaks funktsioneerimiseks on 
oluline rohkem teadvustada nende asulate olulisust kogu võrgustiku funktsioneerimisel 
ning toetada meetmeid, mis aitavad seda rolli tõsta.  
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Skeem 2.  Kavandatava sidusvõrgustiku üldstruktuur Võru maakonnas. 
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3.4.1 Kergliiklusmarsruudid 
Olemasolevate ning kavandatavate kergliiklusteede ja loodusradade põhjal moodustuvad 
või moodustatakse kergliikluse marsruudid. Seejuures võib üks marsruut haarata mitmeid 
erinevaid võrgustiku elemente – kergliiklusteid, sidusteid, loodusradasid.  
Funktsionaalsest eesmärgist lähtuvalt võivad marsruudid olla nii teenusepõhised kui 
huvipõhised. 
 
Teenusepõhised marsruudid põhinevad eelkõige kohalike elanike igapäevaste teenuste 
kättesaamist võimaldavatel kergliiklusvõrgustiku osadel (enimkasutatavatel suundadel): 
kodu-kool, kodu-töö, kodu-teenus (kauplus, arst jne). 
   
Huvipõhiste marsruutide eesmärk on luua paremad võimalused elanikele vaba aja 
veetmiseks looduses ning puhkajatele ja turistidele tutvumiseks maakonna vaatamis-
väärsustega. Huvipõhiste marsruutide puhul võib olla tegemist ka ringmarsruutidega. 
 
Kui teenusepõhised marsruudid on valdavalt tähistamata st. tinglikult kokkuleppelised, siis 
huvipõhised marsruudid on reeglina (süsteemselt) viidastatud.  
 
Marsruutide läbimine võib toimuda ükskõik millises kergliikluse vormis (jalgsi, 
jalgrattaga, rulluiskudega jne). Käesoleva üldist sidusvõrku kavandava planeeringu 
seisukohalt on olulisemad jalgrattamarsruudid. 
 
Jalgrattamarsruudid  
 
Jalgrattamarsruudid võib kujundada olemasolevate ning kavandatavate kergliiklusteede  
ja/või  maanteede, metsa- ja pargiteede alusel. Maanteede puhul on soovitav eelistada 
madala liiklussagedusega teid. 
Ulatuselt ja tähtsuselt on rattamarsruudid väga erinevad, alates lokaalsetest tervise ja 
matkamarsruutidest kuni maakonda läbivate rahvusvaheliste jalgrattamarsruutideni. 
Jalgrattamarsruudid on mõeldud eelkõige huvipõhiseks matkamiseks. Sellest tulenevalt on 
oluline tähistada need viitadega ning soovitav varustada ka trükitud legend-juhistega.  
Rattamarsruutide tähistamine  lihtsustab  kõrvalistel teedel ratturite orienteerumist ja  
suunab marsruudil liikuja looduslikult või ajalooliselt huvipakkuvate vaatamisväärsusteni. 
 
Võru maakonda läbib kaks tähistatud rahvusvahelist jalgrattamarsruuti: EuroVelo ning 
Tour de LatEst. Need marsruudid on paika pandud maakonnaüleselt varasemate 
kokkulepete alusel. Maakondliku sidusvõrgustiku eesmärgiks on äratada nendel liikujate 
huvi maakonna vastu tervikuna. 
Olemasolevad rahvusvahelised jalgrattamarsruudid on kaardil tähistatud kahe laia 
helelilla paralleeljoonega. 
 
Maakondlikest jalgrattamarsruutidest väärivad eelkõige äramärkimist rattatsõõrid. 
Olemuselt on need hästi organiseeritud ringmarsruudid, mis pakuvad jalgrattaga matkajale 
võimalusi Võrumaale ainuomaste kultuuri- ja loodusväärtustega tutvumiseks. 
Olemasolevad rattatsõõrid asuvad valdavalt  Eestimaa, Lätimaa ja  Venemaa riigipiiride 
kolmikpunkti ümbritsevas  piirkonnas ning on järgmised: 

�  Haanjamaa rattatsõõr, 
�  Luhte rattatsõõr, 
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�  Missomaa rattatsõõr, 
�  Piiriveere rattatsõõr, 
�  Piusamaa rattatsõõr, 
�  Ruusmäe rattatsõõr, 
�  Setomaa rattatsõõr, 
�  Vastseliina rattatsõõr. 

 
Lisaks tsõõridele kuuluvad jalgrattamarsruutide hulka ka olemasolevad Karula 
Rahvuspargi jalgrattamatka rajad, kavandatav Haanja Põhjasõja rada, samuti Rõuge, 
Haanja, Võru valdadesse kavandatud matka ja maastikuratta harrastusrajad (Võru-Rõuge, 
Võru-Haanja, Rõuge-Haanja-Rõuge ning Saarlase-Sänna ja Saarlase-Viitina). Siia kuulub 
ka Setu külävüü – Põlva ja Võru maakonnas kulgev setu kultuuripärandit tutvustav 
marsruut.  
 
Maakondliku tähtsusega jalgrattamatka marsruudid on kaardil tähistatud heleroheliste 
paralleelsete katkendjoontega. Rõuge, Haanja, Võru valla jalgrattamatka ja maastikuratta 
rajad pruuni katkendjoonega. 
 
Üldised põhimõtted ja tingimused jalgrattamarsruutide rajamisel: 
 
�  lokaalsete jalgrattamarsruutide kavandamisel on oluline arvestada varasemalt välja 

töötatud rahvusvaheliste ning maakondlike jalgrattamarsruutide kulgemisega, 
�  võimalikult palju arvestatakse kohalike turismiatraktsioonide  ja vaatamisväärtuste 

paiknemisega, 
�  jalgrattamarsruudid võivad haarata ka olemasolevaid teid, kus kergliiklust 

mootorsõidukiliiklusest ei eraldata, 
�  jalgrattamarsruudid on reeglina viidastatud ja nende tähistamine toimub vastavalt 

vajadusele ja võimalustele, viidad paigaldatakse eelkõige teede ristumiskohtadesse, 
�  jalgrattamarsruutide märgistamisel tuleks kasutada ühtseid, juba välja kujunenud ning 

Eestis üldiselt kasutusel olevaid lahendusi ja kujundust, 
�  väga oluline on uute marsruutide kavandamisel koostöö kohalike omavalitsuste ning 

Riigimetsa Majandamise Keskusega.  
 
Kokkuvõtvalt nähtub selgelt, et jalgrattamarsruutide kavandamisel ja organiseerimisel on 
oluline arvestada kogu kergliiklusteede ja loodusradade sidusvõrgustikuga ja samas ka 
vastupidi. 
 

3.4.2   Sidusvõrgustiku sõlmkohad   
 
Käesoleva planeeringuga määratletud sidusvõrgustiku sõlmkohad moodustuvad 
kergliiklusteede olulisematesse ristumis-hargnemiskohtadesse. Nendes võivad olla 
koondunud  erinevad sotsiaalteenused (näiteks kool, kauplus, omavalitsuskeskus, 
ühistranspordipeatus, autoparkla jms). Need on kohad, kus pakutakse või oleks otstarbekas 
pakkuda kergliiklusvõrgustiku seisukohalt olulisi teenuseid:  jalgrattahoid, jalgratta- 
parandus, infopunkt jne. Üldjuhul kujunduvad sõlmkohad olemasolevate asulate põhjal. 
 
Kergliiklusvõrgustikus on määratletud 17 sõlmkohta: Võru linn, Antsla linn, Haanja, 
Krabi, Kääpa, Meremäe, Misso, Mõniste, Obinitsa, Ruusmäe, Rõuge, Sõmerpalu, Sänna, 
Urvaste, Vastseliina,  Väimela  ja Ähijärve. 
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Puhkekohad 
 
Mõningal määral, ehkki valdavalt lokaalse tähendusega, on sõlmkohtadeks ka puhkekohad 
kergliiklusmarsruutidel. Puhkekohtade rajamise eesmärgiks on pakkuda kergliiklusteel või 
rattamarsruudil, samuti tervise- või matkarajal  liikujale võimalust lühipuhkuseks või 
kaunite loodusvaadete nautimiseks. Puhkekohtade rajamine on otstarbekas kergliiklusteede 
ja rattamarsruutidega kontakteeruvatesse ühistranspordipeatustesse (juhul, kui viimases 
puudub pink või ootepaviljon), samuti  vaatamisväärsuste ja oluliste sihtpunktide 
lähedusse. Puhkekoht peab olema arusaadavalt tähistatud  ala, kus on täidetud miinimum-
nõuded: on istumiskoht ning korraldatud prügi kogumine, soovitavalt on olemas ka 
jalgrataste kohtkindla paigutamise seade. 
Olemasolevad puhkekohad asuvad valdavalt loodusradadel. Uued puhkekohad  
kavandatakse vastavate arendusprojektide kaudu. Kergliiklusteede planeerimisel tuleb 
arvestada puhkekohtade vajadusega juhul, kui  kavandatav tee kuulub edaspidi mingi 
pikema marsruudi koosseisu.  
 

3.4.3   Sidusvõrgustiku tugistruktuurid  
 
Kergliikluse tugistruktuurid hõlmavad kavandatavaid rajatisi ja  meetmeid, muutmaks 
kergliiklusvõrgustikul liiklemine turvalisemaks ja mugavamaks. Käesoleva teema- 
planeeringuga on kohalike omavalitsustega kokku lepitud orienteeruv toetava taristu 
vajadus ning rajamise põhimõtted. Rajatiste täpsemad asukohad ja lahendused 
määratletakse hilisema planeerimis-projekteerimistegevuse käigus. 
 
Kergliiklust toetavad teenused  
 
Kergliikluse kasutamise soodustamiseks, kergliiklusvõrgustiku normaalseks toimimiseks 
ning selle edendamiseks on vajalik ka vastava toetava teenustevõrgu väljaarendamine. 
Esmajärjekorras on see oluline asulates, mis on või kujunevad kergliiklusvõrgustiku 
sõlmkohtadeks. Toetavad teenused on kas info-, tehnoabi- või olmealased.   
 
Infoteenus võib piirduda antud piirkonda tutvustava ja teed juhatava teabetahvliga. Parem 
lahendus on infopunkti  (üldjuhul sesoonse) olemasolu. Eriti tuleks infopunkti rajamiseks 
leida võimalusi nn sõlmasulates. Seejuures on oluline kaaluda koostöövõimalusi kohalike 
ettevõtjatega, kombineerides kergliiklust puudutavat süsteemset infoteenust muude 
pakutavate teenustega. Kergliiklusvõrgustiku seisukohalt oleks igati parem, kui ei 
edastataks mitte ainult lähiümbrust käsitlevat infot, vaid see haaraks võimalikult laia 
piirkonda.  
 
Tehnoabi teenused (rattahoid, jalgratta või muude kergliiklusvahendite laenutus, 
rattaparandustöökojad jms) koonduvad esmajärjekorras suurematesse keskustesse ja  
kergliiklusvõrgustike sõlmkohtadesse, kus ka kohalikku elanikkonda arvestades on teenuse 
pakkumiseks piisavalt tarbijaid. 
 
Olmeteenuste hulka kuuluvad toitlustus, esmatarbekaupade müügikohad, majutus, esmaabi 
jms. Nii nagu tehnoteenused ei jaotu ka olmeteenused ühtlaselt kogu kergliiklusvõrgustiku 
ulatuses. Olmeteenuseid arendatakse eelkõige kohalike elanike huvidest lähtuvalt, aga need  
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on olulised ka turistidele kui kergliikluse laiemale sihtgrupile. Siit omakorda tuleneb 
läbimõeldud viitesüsteemi vajadus olulisematel marsruutidel. 
Võimaluse korral on soovitav, et loodusradade keskused peaksid oma teenuste 
kavandamisel silmas ka kergliiklusvõrgustiku teistel elementidel liikujate vajadusi.  
 
Kergliiklust toetavaks teenuseks on mõningal määral ka ühistranspordi võrgustik, st 
eelkõige kergliiklusvõrgustike side sellega. Teemaplaneering fikseerib hetkeseisuga need 
ühistranspordi peatused, mis asuvad sidusvõrgustiku sõlmpunktides või kohtades, kust on 
võimalik edasi minna  nii  kergliiklusteedele kui loodusradadele. Ettepanekuid täiendusteks 
või ümberkorraldusteks antud teema raames planeeringuga ei tehta.   
 
Oluliselt soodustaks jalgrattaga liiklemist asjaolu, et teatud ajaks on võimalik jalgratast 
turvaliselt järelevalveta jätta. Jalgrattaparklate rajamine on vajalik eelkõige ametiasutuste, 
koolide, teenindusasutuste (raamatukogu, pood, arstipunkt jms), vaba aja veetmise paikade 
(kultuurimaja, spordihoone/staadion, noortekeskus), avalike ujumiskohtade, tervise- ja 
matkaradade ligipääsude ja kalmistute lähedusse. 
Jalgrattaparkla eeldab spetsiaalsete aluste rajamist, kuhu on võimalik jalgratas kohtkindlalt 
paigutada ning turvaliselt lukustada.  
 
Viidad ja infostendid   
 
Viidad aitavad korraldada kergliiklust, sh määratlevad sihtpunkti kulgevat teekonda ning 
juhatavad vajadusel sobiva tugistruktuurini.   
Kergliiklusteede ja radade korrektne ja loogiline märgistamine loob eeldused tõrgeteta ning 
ohutuks liiklemiseks. Kolm põhiliselt kasutatavat viidatüüpi on järgmised:  
*märgistus marsruudi kulgemise kohta,  
*suunaviidad pööretel ning märgistus marsruutide ristumis- ja/või lahknevuskohtades, 
*suunaviidad suurematele asulatele ja huvipakkuvatele objektidele.  
 
Ohutuse tagamiseks on tähtis teavitada liiklejaid olulisematest liikluskorralduslikest 
muutustest. Näiteks kui kergliiklusmarsruudil toimub üleminek kergliiklusteelt 
sidusteedele, tuleb sellest selgelt ja hoiatavalt informeerida nii kergliiklejaid kui ka 
mootorsõidukite juhte. Samuti on otstarbekas juhtida tähelepanu olukordadele, kus sama 
kergliiklusteed (-rada) kasutavad üheaegselt nii jalgratturid kui jalakäijad. 
 
Lisaks viitadele pole väheolulised ka infostendid. Stendid tutvustavad mingit suuremat 
piirkonda teabekaartide/skeemide abil või on varustatud lisateabega vaatamisväärsuste ja  
teenuse kättesaadavuse kohta.  
  
Sidusvõrgustikus liiklejatele orienteerumise lihtsustamiseks ning piirkonna kergliiklus-
võimaluste tutvustamiseks on infostendide paigaldamine oluline eelkõige sõlmkohtades ja 
muudes kergliiklusmarsruutidel liiklejate poolt aktiivselt kasutatavates kohtades. 
Infostendide üldformaat ning kasutatavad tähistused on soovitav kujundada sarnaselt kogu 
maakonna piires. 
Detailsemad lahendused antakse edasise planeerimis- ja projekteerimisprotsessi käigus.  
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Eritasandilised ülekäigud             
 
Eritasandilise ülekäigu rajamine on reeglina vajalik kergliiklustee ristumisel suure 
liiklussagedusega maanteega, rulluisu ja rullsuusatee lõikumisel maanteega, kergliiklustee 
ristumisel raudteega. 
Eritasandiliseks ülekäiguks on sild või tunnel. Lähtuvalt kergliiklustee pikiprofiili  
projekteerimise nõuetest on eritasandilised ülekäigud otstarbekam lahendada tunnelina.   
Eritasandilised ristmikud kujundatakse lähtuvalt konkreetsest olukorrast ning vastavalt 
kehtivatele standarditele edasise detailsema planeerimise ja projekteerimise käigus. 
 
 
Põhimõtteliselt võiks sidusvõrgustiku tugistruktuurideks liigitada ka teatud keskkonnahoiu 
(sadevete ärajuhtimine, teeäärne kõrghaljastus jms) ning liikluskorralduslikud 
(ringristmikud, liikluse rahustamine jms) meetmed, neist olulisemaid on teistes alalõikudes 
käsitletud. 
  

3.5   Säästva ja tasakaalustatud arengu alused ja k eskkonnariske 
leevendavad meetmed teemaplaneeringus  
  
Käesoleva planeeringu üheks põhieesmärgiks on soodustada ja propageerida kergliiklust  
autode kasutamise alternatiivina. Kavandades süsteemipäraselt kergliiklusteid ja 
loodusradasid koostoimivatena ning ühendades need loodusele ja kasutajale sobivaks 
võrgustikuks, võib teemaplaneeringu elluviimisel tekkivat keskkonnamõju hinnata 
valdavalt positiivseks. 
 
Planeering töötab välja kergliiklusteede ja loodusradade sidusstruktuuri, mis oma 
põhiolemuselt rajanebki loodus- ja ka laiemalt keskkonnaväärtustel ning on seega juba 
eesmärkide püstituselt keskkonnahoidu toetav.  
Sealjuures käsitleb planeering kompleksselt jäätmekäitluse üldpõhimõtteid. Nende 
rakendumine võimaldab paremini kavandada ja korraldada leevendavaid meetmed liiklus- 
ja külastuskoormuse hajutamiseks ja suunamiseks. 
 
Käesoleva planeeringu üldistusastet arvestades pole selle rakendumisel ette näha 
keskkonda oluliselt ja vahetult mõjutavaid tegevusi. Küll on oluline jälgida keskkonna 
häirimise või halvendamise võimalikke riske praktikas, edaspidiste ehitustööde 
kavandamisel ja nende käigus.  Eelnimetatud riskifaktorid tuleb tuvastada ning nendega 
võimalikult arvestada detailsemal planeerimisel ja projekteerimisel, kui teede trassid juba 
väga täpselt paika pannakse. Seejuures tuleb teha tihedat koostööd Keskkonnaametiga   
juba alates lähteülesannete koostamisest vastavatele töödele. Korraldusõigus ja kohustus 
selleks on kohalikul omavalitsusel. Ehitusprojektid tuleb Keskkonnaametiga 
kooskõlastada. 
 

3.5.1   Võrumaa loodusväärtustega arvestamine ( looduskaitseline aspekt ) 
 
Kergliiklusteede rajamise tulemusena kasvab liiklusohutus ning vähenevad pidevalt 
suurenevast autotranspordist tulenevad otsesed ja kaudsed negatiivsed mõjud.  Planeeringu 
koostamisel on arvestatud sellega, et eraldi kergliiklustee ehitamine võib muuta 
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maastikupilti. Enamus planeeritavatest kergliiklusteedest hakkab kulgema maanteede ääres 
maantee kaitsevööndis.  
Sidusteedele, st olemasolevad hõreda liiklusega kruusakattega teedele, on valdavalt 
kavandatud mustkate, mis ei too kaasa täiendavat koormust ümbritsevale keskkonnale, 
vaid vastupidi, parandab olukorda.  
Kaitsealade piiridesse kavandatavad kergliiklusteed ja rajad omavad suurt rekreatiivset 
väärtust, samas ei rikuta radade rajamisel oluliselt looduskeskkonda.  
Teemaplaneeringus on vaadeldud ka kavandatava kergliiklusvõrgustikuga seotud 
jäätmekäitluse korraldamise üldpõhimõtteid.  
 
Koormus loodusele võib tekkida planeeritavate teede ehitamise etapis. Kergliiklusteede 
rajamisel rohelise võrgustiku alale tuleb iga tee projekteerimise staadiumis ette näha ja 
välja töötada meetmed võimalike keskkonnale negatiivsete mõjude vältimiseks või 
leevendamiseks ning ehitamise protsessis jälgida rangelt ka nende täitmist.  
Ehitustegevuse käigus tuleb kasutada selliseid seadmeid ja tehnoloogiaid, mis rikuvad 
pinnast võimalikult vähe, st vältida otsest kahjustavat mõju taimestikule. Kindlasti tuleb 
jälgida, et ehitusjäätmeid ei ladustataks väärtuslike elupaikade aladele ega nende vahetusse 
lähedusse. 
 
Roheline võrgustik 
 
Võru maakonna  teemaplaneeringu „Asustust ja maakasutust suunavad keskkonna- 
tingimused“ üheks eesmärgiks rohelise võrgustiku puhul oli, et uute planeeringutega ei 
rikutaks rohelise võrgustiku toimimist. Käesolev planeering järgib eelnimetatud töö 
järeldusi, lahendusi ja põhimõtteid. Uued kergliiklusteed kavandatakse enamasti 
olemasolevate teede kaitsetsooni, millest lähtuvalt ei avalda need otseselt negatiivset mõju 
rohelise võrgustiku struktuuridele. 
Arvestatav negatiivne mõju rohevõrgustikele võib ilmneda kergliiklusteede ehitamise ajal. 
Seda nii uue mulde rajamisel kui ka ehitusmaterjalide ja -jäätmete ladustamisel. 
Võimalusel tuleb vältida valgustusega teede ja radade rajamist rohevõrgustiku tuumaladel 
ning rohekoridorides. Kui see on mingil põhjusel möödapääsmatu, tuleb leida keskkonda 
minimaalselt häirivad valgustuslahendused. 
 
Kaitstavad loodusobjektid   
 
Võru maakonnas planeeritavad kergliiklusteed võivad mõjutada kaitstavaid loodusobjekte 
ja looduspiirangu alasid, mis jäävad planeeritavate kergliiklusteede äärde. Vastavate 
objektide ja alade loetelu on kantud käesoleva planeeringu kitsenduste kaardile (väljavõte 
Maa-ameti kitsendusi põhjustavate objektide registrist, loodusosa) numereeritud sümbolite 
ja selgitavate tabelitena. 
Looduskaitseseaduse § 4 järgi on kaitstavateks loodusobjektideks: 
*kaitstavad looduse üksikobjektid, *kaitsealad (sh pargid), *hoiualad, *kaitsealused liigid, 
kivistised ja mineraalid, *püsielupaigad, *KOV-ide tasandil kaitstavad loodusobjektid. 

 
Olemasolevad kaitstavad objektid säilitatakse ning kavandatav kergliiklusteede/radade 
võrk neile märkimisväärselt negatiivset mõju ei avalda.  
Negatiivne mõju kaitsealustele loodusobjektidele võib avalduda juhtudel, kui kergliiklustee 
rajatakse kaitstava loodusobjekti alale. Mõningane negatiivne mõju Natura liikidele ja 
elupaigatüüpidele võib tuleneda kohalike linnuliikide häirimisest ning osaliselt elupaikade 
pindala võimalikust vähenemisest või killustamisest. 
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Võimalike negatiivsete mõjude leevendamiseks või vältimiseks tuleb vastavad meetmed 
ette näha tee detailsema projekteerimise käigus. Oluline on arvestada kaitsealuste objektide 
ja alade kaitse-eeskirjades sätestatuga. Tuginema peab põhimõttele, et olemasolevad 
kaitsealused loodusobjektid tuleb säilitada.  
 
Sademe-ja pinnavee ärajuhtimine 
 
Enamus kavandatavatest kergliiklusteedest jääb olemasolevate teede koridoridesse. 
Seetõttu muutub kergliiklusteede rajamisega teetammiga ristisuunaline pinna- ja põhjavee 
liikumine tõenäoliselt vähe ja eeldatavad muudatused veere�iimis on minimaalsed.  
Siiski tuleb edaspidi detailsemal planeerimisel pöörata tähelepanu sellele, et kavandatud 
teerajatised ei  tooks endaga kaasa  pinnasevee loodusliku taseme muutumist ega muudaks 
seeläbi ebasoodsalt looduskeskkonda.  
Muldkeha kaitseks uhtumise ja üleniiskumise eest tuleb projekteerida pinnavete 
ärajuhtimissüsteem (tee äärsed kraavid, truubid, imbkaevud jne) ning ette näha maa-ala 
vertikaalplaneerimine. 
 

3.5.2   Võrumaa kultuuriväärtustega arvestamine ( muinsuskaitseline aspekt ) 
 
Kultuuripärandi, sh maastikuliste väärtuste säilitamise üldpõhimõtted on kajastatud ka 
Võru maakonna kehtivas teemaplaneeringus „Asustust ja maakasutust suunavad 
keskkonnatingimused“. Neist põhimõtetest lähtuvalt tuleb säilitada olemasolevaid 
ajaloolisi asustusstruktuuri- ja maastikuelemente ning vaateid olulistele maastiku- ja 
kultuuriväärtustele. 
Võimalikele probleemsituatsioonidele tähelepanu juhtimiseks on käesoleva planeeringu 
kitsenduste kaardile kantud kultuuriväärtusega objektide ja alade loetelu, mille puhul võib 
tekkida konfliktsituatsioone kergliiklusteede edasise planeerimise käigus. Nimetatud 
loetelu aluseks on väljavõte Maa-ameti kitsendusi põhjustavate objektide registrist - 
kultuurimälestised. 
Planeeritud kergliiklusteed võivad mõningatel juhtudel ja teatud määral häirida teega 
piirnevate kultuurimälestiste ja nende kaitsevööndite mõjuruumi. Maakonna 
planeeringutele omase üldistustaseme ja täpsusastme puhul pole võimalik konkreetse tee 
detail-asukoha määramine, seega ka oletatavate mõjude piisav ja lõplik hindamine. 
Planeerimise ja projekteerimise järgmistes etappides, kus määratakse kergliiklustee täpne 
asukoht ning muud parameetrid, tuleb lähtuda vastavatest analüüsidest ja hinnangutest ning  
arvestada kultuuriväärtuste paiknemisega. Vältida tuleb lahendusi, kus kergliiklustee 
paiknemine või teega seonduvad objektid (piirded, viidad jne) võiksid ebasoodsalt 
puudutada mälestist, vaadet sellele või ümbritsevat miljööd. 
Kergliiklustee Varstu teelõigu projekteerimisel kooskõlastada ekspertiislahendus 
arheoloogiamälestiste Kääpad, reg nr 13684-13686, kaitsevööndi lõigus, et optimeerida 
trassi koridori asukohta. 
Kokkuvõtvalt võib öelda, et mõningane negatiivne mõju kultuurimälestistele võib ilmneda 
juhul, kui uue kergliiklustee rajamine häirib mälestist või ümbritsevat miljööd.  
Kui kergliiklustee rajamine kavandatakse kultuurimälestise kaitsevööndisse või sellega 
külgnevale alale, on oluline ja nõutav tihe koostöö Muinsuskaitseametiga. 
Kaudse positiivse mõjuna tuleb siinjuures mainida kergliiklusteede ja vastava 
sidusvõrgustiku rajamisega kaasnevat paremat ligipääsetavust kultuuriobjektidele. 
Avarduvad ka võimalused Võrumaa kultuuriväärtuste laialdasemaks tutvustamiseks ning 
teadvustamiseks. 
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4. peatükk   PLANEERINGU  RAKENDUMINE 
 
Alljärgnevalt on esitatud üldpõhimõtted käesoleva teemaplaneeringu elluviimiseks ning 
iseloomustatud rakenduslikke mõjuseoseid teiste planeeringutega. 

4.1   Üldtingimused ja seisukohad planeeringu raken dumisel 
 
�  Käesoleva planeeringuga määratletakse ja lepitakse kokku sidusa kergliiklusvõrgustiku 

moodustamise alused ja põhimõtted ning olulisemad suunad ja marsruudid kergliikluse 
soodustamiseks, arendamiseks ja paremaks korraldamiseks. 

�  Maakondliku kergliiklusvõrgustiku teemaplaneeringu roll on seada üldised suunised 
järgmiste tasandite detailsematele planeeringutele (üldplaneeringud ja 
detailplaneeringud), arengudokumentidele ning projektidele, sh ka nendele, mis 
puudutavad maanteede planeerimist ja projekteerimist. Oluline on, et kavandatavate 
objektide rajamine toimuks võimalikult süsteemselt, st. kergliikluse tervikvõrgustiku 
moodustumise ja arendamise põhimõtteid silmas pidades. 

�  Tulenevalt maakonna tasandi planeeringute üldistusastmest ehk nn „lennukõrgusest”, ei 
saa käesolev planeering olla vahetult aluseks otsustele mingi konkreetse kergliiklustee 
või -raja ehitamise kohta. Arvestuslikuks tsooniks, mille ulatuses kergliiklustee asukoht 
teemaplaneeringuga määratletud suundadel võib muutuda, on kuni  100 m. Olles üheks 
aluseks tee-ehitusprojektidele, võimaldab planeering arendajatel üldiselt ja ligikaudselt  
kavandatavate investeeringute suurust hinnata.  

�  Planeering sätestab ühiskondliku kokkuleppe uute kergliiklusteede rajamise ning 
olemasolevate sidusteede kvalitatiivse korrastamise prioriteetide osas. Prioriteetsus on 
omakorda olulisemaid faktoreid käesoleva planeeringu edasisel ellurakendamisel. 

�  Uute kergliiklusteede täpsed asukohad määratakse kohalike omavalitsuste 
planeeringute/projektide tasandil, kus detailsusaste ja kasutatav mõõtkava on 
vastavateks analüüsideks ja otsustusteks piisavalt sobiv.  

�  Tegevus- ning rahastamisvõimaluste suurendamise seisukohalt on oluline, et käesoleva 
planeeringuga kokkulepitavad põhimõtted ja prioriteedid leiaksid selgesõnaliselt 
kajastamist ka kohalike omavalitsuste üldplaneeringutes ning muudes antud 
temaatikaga seonduvates arengudokumentides. 

�  Detailsemates töödes peab olema selgelt välja toodud hinnang selle kohta, kuidas mingi 
kavandatav teelõik või rada haakub kergliikluse sidusvõrgustikuga ning mil määral on  
arvestatud selle tervikliku kujundamise põhimõtteid. 

�  Edasise planeerimise/projekteerimise käigus tuleb täiendavalt analüüsida liiklussagedusi 
olemasolevatel teedel ja kavandatavate teedega kaasnevaid mõjusid; sellest lähtuvalt 
täpsustatakse kergliiklusteede rajamise mahtusid ning ehitusjärjekord. 

�  Järgnevate tasandite planeeringute koostamisel tuleb vastavalt vajadusele teostada 
keskkonnamõjude strateegiline hindamine kergliiklusvõrgustiku osas või konkreetse 
objekti keskkonnamõju hindamine teelõikudele projekteerimise käigus. 

�  Oluliste sihtpunktide lisandumisel või asukoha ruumilisel muutumisel tuleb tagada 
nende võimalikult hea kontakt kergliiklusvõrgustikuga. 

�  Kui järgnevate detailsemate planeeringutega tehtavad täpsustused ja/või korrektuurid 
kantakse vastava ettepaneku alusel teemaplaneeringusse (kaartidele). Siinjuures on 
eelduseks, et muudatuse kajastamine on maakonnaplaneeringu kaardi-mõõtkava 
seisukohalt võimalik ja otstarbekas. Selliseid täiendusi ei loeta teemaplaneeringu 
muutmiseks. 
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4.2  Teemaplaneeringu mõjuseosed teiste arengudokum entidega  
 
Kergliiklusteede ja radade teemaplaneering on koostatud täiendamaks kehtivat Võru maa-
konnaplaneeringut. Teemaplaneering järgib nii riiklike arengudokumentide kui 
maakonnaplaneeringu eesmärgipüstitusi ja põhimõtteid, olles samaaegselt suuniseks ja 
aluseks üld- ja detailplaneeringute täpsustamisel / korrigeerimisel.  
 
Maakonnaplaneering 
Vastavalt planeerimisseaduse määrangule ei saa teemaplaneering kehtivat maakonna- 
planeeringut muuta, vaid on sellega integreeritud, antud valdkonna arengusuundi ning 
lahendusettepanekuid täpsustav dokument. 
Käesolev teemaplaneering keskendub kergliiklusteede paigutuse määramisele, mis 
planeerimisseaduse §7, lg 3, p 10 kohaselt on maakonnaplaneeringu ülesanne.  
Pärast teemaplaneeringu kehtestamist viiakse vastavad täpsustused maakonnaplaneeringu 
kaartidele. Selliseid täpsustusi ei loeta maakonnaplaneeringu muutmiseks. 
 
Kehtivad teemaplaneeringud  
Võru maakonnaplaneeringu varem koostatud teemaplaneeringutes on fikseeritud teatud 
väärtused ja piirangud ning kokku lepitud rida tegevussuundi ja põhimõtteid, mis tihedalt 
haakuvad ka käesoleva planeeringuga. Kergliikluse sidusvõrgustikku kujundava 
teemaplaneeringu rakendamise igal etapil tuleb lisaks arvestada eelmiste teema-
planeeringutega sätestatut.  
Oluline on seejuures igal konkreetsel juhul määratleda ja rakendada sobivad ühisosad, st 
leida eeldused sünergia tekkeks koosmõju abil.   
 
Üld- ja detailplaneeringud 
Lähtuvalt maakonnaplaneeringu teemaplaneeringust määratakse üldplaneeringutega teede 
ja tänavate asukohad, liikluskorralduse üldised põhimõtted (PlanS §8 lg 3 p 8) ning 
detailplaneeringuga tänavate maa-alad ja liikluskorraldus (PlanS § 9 lg 2 p 4). 
Seega kujunevad uute kergliiklusteede täpsed asukohad hilisemate üld- ja/või 
detailplaneeringute ning vastavate projektide abil. Nimetatud lahendused töötatakse välja 
kohaliku omavalitsuse korraldamisel, kokkuleppel asjassepuutuvate ametkondadega ja 
maaomanikega.   
 
Rakenduslikust seisukohast on olulisim planeeringute ja arengudokumentide omavaheline 
integreeritus. Sellest tulenevalt püstitub nõue, et kõik käesoleva planeeringu kehtestamisele 
järgnevad detailsemad planeeringud, projektid ja arengukavad, mis muudavad ja  
mõjutavad kavandatud kergliikluse võrgustikku (selle elemente või kokkulepitud 
prioriteete), sisaldaksid eraldi ja selgelt ka vastavate mõjutuste selgitust, analüüsi ning 
põhjendust.  
 
Edaspidistele ruumilise arengu otsustele tuleb lisada vähemalt põhjendusväide  kui  otsus 
mõjutab kokku lepitud kergliiklusvõrgustiku struktuuri, põhimõtteid ja/või rajamise 
prioriteetsust. 
 
Võrumaa kohalike omavalitsuste üldplaneeringud 
 

Kehtivad üldplaneeringud:  
VÕRU linn kehtiv (11.03.2009) 
ANTSLA vald kehtiv (25.09.2012)  
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HAANJA vald kehtiv (29.12.2011)  
MÕNISTE vald kehtiv (17.05.2011) 
SÕMERPALU vald kehtiv (16.06.2010) 
VARSTU vald kehtiv (18.11.2008) 
VASTSELIINA vald kehtiv (29.08.2007) 
VÕRU vald kehtiv (09.04.2008) 
 
 

Kehtivad üldplaneeringud  -  koostatud vastavalt varasemale PES-le: 
MEREMÄE vald kehtiv (PES ajast 01.071999) 
MISSO vald kehtiv (PES ajast  12.09.2001) 
 
Käesoleva teemaplaneeringuga ei kaasne otsest nõuet kehtivate üldplaneeringute 
muutmiseks.  
Pärast käesoleva teemaplaneeringu kehtestamist tuleb üldplaneeringud üle vaadata ning 
lisada nende materjalidele selges ja avalikkusele hästi arusaadavas vormis viited 
teemaplaneeringuga kaasnevatest situatsioonimuutustest. 
 

Kehtivad üldplaneeringud   -  uus on algatatud: 
URVASTE vald kehtiv (PES ajast 17.04.1997), uus on algatatud (2008) 
 

Kehtiv üldplaneering puudub,  koostamine on algatatud  ja menetluses:  
RÕUGE vald puudub (algatatud 27.10.2004) 
LASVA vald puudub (algatatud 18.05.2004) 
 
Üldplaneeringute puhul, mille koostamine teemaplaneeringu kehtima hakkamisel on 
pooleli, tuleb arvesse võtta käesoleva teemaplaneeringuga sätestatut. Juhul, kui menetluses 
oleva üldplaneeringu mingid lahendused on vastuolus käesoleva teemaplaneeringuga, tuleb 
need viimati nimetatuga viia vastavusse enne, kui detailsema täpsusastmega planeering 
esitatakse vastuvõtmiseks, avalikustamiseks või kehtestamiseks. 
 
Detailplaneeringud 
Detailplaneeringud, mis on kehtestatud enne käesoleva teemaplaneeringu jõustumist, 
jäävad kehtima. Seega jäävad need seaduslikuks aluseks nii projekteerimisel kui 
ehituslubade väljastamisel. 
 
Detailplaneeringud, mis on teemaplaneeringu kehtima hakkamisel veel menetlusjärgus, 
peavad arvestama käesoleva teemaplaneeringuga sätestatut.  
 
Kergliiklusteede ja radade ehitustegevuse kavandamisel hajaasustuses võib kohalik 
omavalitsus või kooskõlastav ametkond oma vastava kaalutletud otsusega nõuda ka 
detailplaneeringu staadiumi läbimist. Detailplaneering on vältimatu tiheasustusaladel, juhul 
kui kavandatav teetrass erineb oluliselt varemkehtestatud planeeringute põhilahendustest 
või väljub olemasoleva teemaa piirest ja eeldab sundvõõrandamist. 
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4.3   Koostöövõimalused ja -nõuded teemaplaneeringu  edaspidisel 
rakendamisel 
 
Kergliiklusvõrgustiku teemaplaneering realiseerub suurema täpsusastmega planeeringute 
(üld- ja detailplaneeringud) ja teeprojektide abil ning eelkõige omavahelises koostöös  
kohalike omavalitsuste, Maanteeameti ning maaomanikega. Teemaplaneeringu 
elluviimiseks vajalikud jätkutoimingud (sh ka võimalikud finantseerimisskeemid) lepitakse 
kokku igal üksikjuhul eraldi. 
 
Koostöö riigiametitega 
Parima tulemuse saavutamisel on määrav, et sisuline koostöö asjassepuutuvate 
ametkondadega oleks järjepidev ning algaks võimalikult vara, st juba konkreetset 
planeeringut algatava otsusega. 
 
Käsitletava teema edasiarendused puudutavad nii teede infrastruktuuri kavandamise, 
rahastamise ja rajamise kui ka toimimise ja teehoiu alaseid spetsiifilisi küsimusi. Sellest 
tulenevalt  asetub esmaoluliseks koostöö Maanteeametiga.  
 
Tiheda koostöö vajadus Keskkonnaametiga kui kaitseala valitsejaga tuleneb 
kergliiklusteede kui joonrajatiste suhteliselt suurest mõjuulatusest maastikul ning sellest, et 
kergliiklusrajad kulgevad valdavalt loodusmaastikul, hõlmates paljudel juhtudel ka 
kaitsealasid.  
Üldplaneeringute koostamisel on lähtuvalt planeerimisseadusest koostöö Keskkonna- 
ametiga kohustuslik.  
 
Kergliiklusvõrgustiku seotuse puhul kaitsealadega on vajalik koostöö Riigimetsa 
Majandamise Keskusega, kes on kaitsealade kaitse ja külaliskorralduse korraldaja. 
 
Oluline on jälgida sujuva ning pideva koostöö põhimõtet ka järgmistel juhtudel: 
�  koostöö maantee valdajaga, kui kergliikluseks mõeldud tee kavandatakse maantee 

kaitsevööndisse, 
�  koostöö Muinsuskaitseametiga, muinsuskaitsealade või mälestiste kaitsevöönditesse 

jäävate  kergliiklusteede kavandamisel isegi olukordades, mil kavandatu ei puuduta 
otseselt muinsuskaitse seisukohalt väärtuslikke objekte, kuid on võimalik teatud häiriv 
mõju nimetatute suhtes, 

�  koostöö raudtee valdajaga ja Tehnilise Järelevalve ametiga, juhul kui kergliiklusele 
mõeldud tee kavandatakse raudtee kaitsevööndisse ja isegi olukorras, kui selline tee 
vaid läbib  raudtee kaitsevööndit. 

 
Koostöö kohalike ettevõtjatega 
Kergliiklusvõrgustiku väljaarendamisel on igati soovitatav otsida koostöövõimalusi 
piirkonna ettevõtjatega, et selgitada nende võimalikku huviosalust mingi tee või tugitaristu 
kavandamiseks ning leidmaks toetust kergliiklusteede rajamisel ja/või hoolduse 
korraldamisel. Planeerimisalane koostöö annab ka ettevõtjatele avarama võimaluse tajuda 
ja edaspidi paremini kavandada kasupotentsiaali, mis tuleneb kergliikluse 
võrgustikupõhisest käsitlusest.  
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Koostöö maaomanikega 
Valdavalt kulgevad kergliiklusteed suurema teemaa piires (linnaliste asulate puhul 
tänavaga kaasneval alal).  Samas esineb ka juhuseid, mil maareformi käigus on riigi- ja 
kohalike maanteede lõike antud eraomandisse või kavandatav tee oleks funktsionaalsetest 
ja/või ökonoomilistest kaalutlustest lähtuvalt otstarbekam rajada eraomanduses maale. 
 
Oluline on tagada, kavandades üldplaneeringuga mingi kergliiklustee või raja asukohta ja 
liikluskorralduse üldiseid põhimõtteid või määrates detailplaneeringuga tänavate maa-ala 
ja täpsemat liikluskorraldust, konstruktiivne ning pidev koostöö asjassepuutuvate 
maaomanikega alates vastava planeeringu algatamisotsusest. 
 
Tiheasustuse puhul ei saa  maakonnaplaneering, teemaplaneering ega üldplaneering 
vahetult olla maa võõrandamise aluseks. Tee rajamiseks tiheasustusalal on vaja 
detailplaneeringut juhul, kui tee väljub olemasoleva teemaa piirest ning eeldab 
sundvõõrandamisi. Nimetatud nõue  tugineb planeerimisseaduse sättele (PlanS § 9 lg 2 p 
4), mille kohaselt tiheasustusaladel tohib  vajaduse korral eraõigusliku isiku maal asuva, 
olemasoleva või kavandatava tänava määrata avalikult kasutatavaks teeks vaid 
detailplaneeringu kaudu, rakendades seejuures teeseaduses sätestatud korda.    
 
Piiriülene koostöö 
Planeeritud kergliiklusteede võrgustik toetab juba toimivaid rahvusvahelisi Võru 
maakonda läbivaid rattamarsruute EuroVelo ja LatEst, pakkudes neile lisaväärtusi toetava 
taristu näol. Samuti kulgevad samadel marsruutidel mitmed kergliiklusteede lõigud ja 
sidusteed käesoleva planeeringu mõistes. 
 
Käesoleva  teemaplaneeringuga luuakse eeldused ka kergliiklusvõrgustike ulatuslikumaks 
naabermaakondade vaheliseks integreerumiseks. 
 
Olulisemad integreerumissuunad: 
 
Põlva maakonnaga 
�  Pokumaalt Kooraste suunas,  
�  Urvastelt Kanepi suunas, 
�  Vana Postitee suund - vana Võru-Tartu maantee, 
�  Põlva -  Joosu - Tsolgo suund läbi Põlva maakonna nurga, 
�  Räpina maantee Leevi suunas, 
�  Obinitsalt Piusa suunas, 
�  Meremäelt - Koidula piiripunkti suund. 
 
Valga maakonnaga 
�  Antslast Sangaste suunas, 
�  Urvastest Otepää suunas, 
�  Mõnistest Hargla suunas, 
�  Ähijärvelt Karula suunas ( Karula Rahvuspargi rattamatka- ja matkarajad  kulgevad ka 

Valga maakonnas). 
 
Läti Vabariigi suunas avab meie poolt planeeritud kergliiklusteede sidusvõrgustik 
võimaluse ka riikidevaheliseks kergliikluse soodustamiseks: Missost, Muratist, Krabilt 
Korneti suunas, Mõnistelt Ape suunas. 
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Kooskõlastamine 
Maakonnaplaneeringu teemaplaneeringu järgselt koostatavate detailsemate planeeringute 
kooskõlastamise nõuded on fikseeritud planeerimisseaduses § 17. Samas on sätestatud 
maavanema õigus nõuda põhjendatud vajadusel täiendavaid kooskõlastusi.   
Kergliiklusvõrgustiku puhul on täiendavate kooskõlastuste juhud  ja vajadused reeglina 
hästi prognoositavad. Käesolevast teemast lähtuvalt on suure tõenäosusega vajalikud 
kooskõlastused: 
�  Maanteeametiga ning maanteede valdajatega, 
�  Muinsuskaitseametiga, 
�  raudtee valdajaga ning Tehnilise Järelevalve Ametiga (juhul, kui kavandatav tee haakub 

raudtee kaitsevööndiga). 
 
Planeeringuprotsesside edaspidisel korraldamisel on oluline, et parema planeeringu- 
lahenduse saamiseks ning hilisema kooskõlastusprotsessi lihtsustamiseks on määravaks  
ladus ja pidev koostöö võimalike kooskõlastajatega juba vastava planeeringu koostamise 
algstaadiumist alates. 


